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PERŽVALGA.
Balandžio 24 d. (sen. st.) į 

„S.-Pet. Vied.” telegrafuoja 
iš Vilniaus: ,,Žinomas lietuvių 
veikėjas kunigas Ambroževy- 
čia liko vyskupo atstatytas nuo 
vietos už tai, kad per rinkimus 
per jo inicijatyvų lietuviai su
sijungė su žydais priešais len
kus”.

— Kovoje su marijavitais, 
Lenkijoj, veikliai dalyvauja ir 
mųsų „tautietis” vyskupai su
fraganas Ruškys (gyvena Var
šuvoj ir vadinasi „po palieku” 
R a s z k i e w i c z , nors jo fa 
milija, Senapilės apygardėj, 
kaip girdėt, visai „neponiškai” 
.Kuškiais vadinasi). Jis nuo- 
latai važinėja, lyg koks jena- 
rolas, su pulku „ištikimųjų” 
katalikų, po vietas, kur smar
kiai vysta „pakvaitėliai” ma
rijavitai, su tikslu jiems pie 
meniškai išvaryt kvaitulį.

Kelionėse katalikų prieš ma
rijavitus atsitinka savitarpinės 
muštynės, kartais baisiai kru
vinos (pvz. Strykdvv).

— „Lietuvos” N19 pradėta 
talpinti „Protokolas pirmo po 
lytiškojo lietuvių seimo Am< r 
koje,atsibuvusio 22 d. vasario, 
1906 m. Philadelphijoje, Pa.”

— Anglų socijalistų luikraš 
tyj „Appeal tuo Reason” (Gi
rard, Kansas) pereitais metais 
soauzdinosi apysaka „The 
Jungle”, Lpton’o Sinčiai’io
parašyta. Tos apysakos did
vyris yra lietuvys, o tema — 
daugiausiai mėsos trustas su 
visom jo niekšystėms. Viskas 
dedasi Chicagoj. Vardai tikri 
ir faktai teisingi. Apysaka 
atspausta knygoj (pirmoji lai 
da jau išėjo) kaštuoja $1,25 
(su apdarais $1,30). Tų a py 
saką skaitė ir prez. Roozevel 
tas. Pasipiktinęs. . . ir auto 
rių pasišaukęs kamantinėjo, ar 
tai viskas teisybė ir net paaky 
rė komisiją ištyrimui.

Lietuvių gyvenimas parody 
tas apysakoje labai skurdus. 
Verta jų perskaityt kiekvie
nam lietuviui, mokančiam ang- 
liškai.

— Antrasis Susivažiavimas 
Liet. Soc. Partijos Am. bus 
ateinančio mėnesio berželio 10 
d. (nedėlioj), svetainėje ^po 
N91-93 Grand str., Brooklyn, 
N. Y. Salė nusamdyta dviem 
dienom.

— XXI seimas Susiv. Liet. 
R.-Kat. A. bus Newarke, N.J. 
Prasidės berželio 19 d., utar- 
ninke.

—• „Liet. Ūkininkas” rašo, 
kad gegužės 1 dienų (darbi
ninkų šventė) Vilniuje pabri- 
kai, spaustuvės ir didžiosios 
dirbtuvės buvo uždarytos — 
darbininkai nedirbo; bet san 
krovose, aludėse ir visokiose 
užeinamose ir sustojamose vie 
tose buvo, kaip ir šiokiomis 
dienomis, pardavinėjama ir 
šiaip-jau dirbama. Lai k ras 
čiai tuo po tos dienos neišėję. 
Del tos priežasties ir „L. U.” 
18 numeris pasivėlinęs išeiti.

Isz Lietuvos.
A. a. Povilo Višinskio 

laidotuvės. Buvo sekmadie
nis. Apie 4-tų valau lų po 
pietų ant geležinkelio stoties 
susirinko nemažas būrelis lie
tuvių. Atidarė vagonų, ku 
riame buvo atvežtas iš Berlyno 
grabas su a. a. Višinskio kunu, 
Vilniaus „Kanklių1’ draugija 
sugiedojo ,,Requiem aeternam” 
(Amžinų atilsį) ir visas būrelis 
nulydėjo brangųjį kūnų į šv. 
Mikalojaus bažnyčių. Iš baž
nyčios netrukus visa gedulin
goji procesija patraukė į Ras< s 
kapus. Si procesija slinko 
visa eilė įvairiausių vainikų 
nuo redakcijų, draugijų ir at
skirų žmonių. Vainikai buvo 
nuo „Lietuvos Ūkininko” 
(„Brangiam, nepavaduojamam 
bendradarbiui), nuo „Vilniaus 
Žinių” („Tautas veikėjui Po
vilui Višinskiui”), nuo „Var 
po” ir „Ūkininko” „Brangiam, 
nepavaduojamam savo redak
toriui”), nuo „Šviesos” ben
drovės („Garbingam draugui 
ir vedėjui”), nuo „Lietuvos de

mokratų partijos” („Drauge, 
tu bekovodamas už visa, kas 
mums brangiausia, ir savo gy
vybę padėjai”), nuo Siūlių lie
tuvių („Žengusiam keliu moks
lo ir šviesos prie išliuosavimo 
pavergtos tautos”), nuo Be r 
lyno lietuvių („Nieks už idėjų 
veltui nežūsta”) nuo draugų 
(„Laisvės kovotojui”), nuo 
„Lietuvos moterų susivieniji 
mo” („Brangiam tautiečiui”), 
nuo Vlado („Mylimam Povi
lui”). . .

Ant kapų apie nabašninko 
darbus ir gyvenimų kų-ne-kų 
pasakė kun. Pov. Korzonas ir 
Ant. Smetona, ir netrukus išsi
skirstė lydėtojai.

Ant rytojaus už nabašninko 
vėlę buvo šv. Mikalojaus baž 
uyčioje gedimosios pamaldos.

Mokslo vadovėliai.
Pernai Amerikos lietuviai, 

pastebėję, kad dabar labai rei 
kalingi lietuviški mokslo va 
dovėliai, — Lietuvos pradeda 
mosiose mokyklose,kur gyvena 
lietuviai, mokslas reikės išgul 
dinėti lietuviškai, — apskelbė 
kelis „konkursu^”: jie paskyrė 

du š i nitu rublių tiems žmo
nėms, kurie parašys geriausius 
mokslo vadovėlius.

Kaip, kas ir kuomet reikės 
padaryti, kad galėtų pagaliaus 
išsipildyti šitas puikus Ameri 
kos lietuvių sugalvojimas, pa 
vesta buvo „Lietuvių mokyto 
jų sąjungai1'. Taigi „mokyto
jų kuriai šitas daly
kas teip-pat rupi, dabar ap 
skelbia penkis konkursus:

1) Pirmųjų metu skaitymo 
knygelei (mokslo vadovėlis, 
skiriamas mokiniams, tuoj iš 
ėj us abėcėlę):

2) Antrųjų metų skaitymo 
knygelei;

2) Aritmetikai (užlaviny 
nas su paprasčiausiais veiksmų 
išaiškinimais, skiriamas pra- 
dedamomsioms vienaklesėms 
mokykloms; uždaviniai iš kas
dieninio žmonių gyvenimo);

4) Pirmųjų metų geografi
jai (s u žemėlapiais; vadovėly 

je reikėtų duoti geras suprati
mas apie Lietuvos kraštų ir jo 
ypatybes);

5) Lietuvos istorijai (ligi 
paskutinių Inkų; vadovėlyje 
reikėtų iškelti aikštėn , žmo
nių” gyvenimas ir parodyti, 
kiek ir kaip tas gyvenimas 
buvo surištas su Lietuvos kai 
mynų gyvenimų).

Tiems žmonėms, kurie norė < 
geriau suprasti, visa, kas bus 
su tų vadovėlių parašymu su 
jungta, reikėtų kreipties į Tam. 
Žilinskį (Kaunas, Mikalojaus 
prospektas, Grunvaldo namai). 
O. Pleirytę (Vilnius, „Vilniau-* 
Žinių” redakcijų) arba E. Bort. 
kevičienę (Vilnius, šv. Jurgio 
prospektas, N41).

Į konkursų galima siųsti ran
kraščiai arba jau spauzdinii 
vadovėliai. Paskutinis laikas 
tokiems vadovėliams siųsti pa
skirta 1907 m. birželio 1 (14) 
diena. Vadovėliai reikia siųsti 
T. Žilinskiui.

(„Liet. Ūkininkas”).
Iš Žagarės J o n i š k i o a py 

gai’dOS ( Kauno gub.) (ištrau • 
kos iš laiškų).

Viena mergina r*š> brolii i 
į Ameriką. Vasario 4 d.

Mielas Broli Partunaca'. 
Apturėjau gromatą paskutinę 
dienų sausio ir padėkavojai i 
širdingai. Męs sveikinam taše 
visi: mamaitė, sesulė-, broliai; 
tik tėtės neturim. Dabar tai 
aprašysim, kaip mum buvo. 
Po jųsų išvažiavimo tų naktį at 
jojo 3 šimtai 1 e t u š č ų at- 
redo („Ietį čij otrad” — 
„skraiduolių būrys", kareivių 
Red.). 1 ų rytą 6 valandą pa 
darė kratas pas m u m , o kaip 
iškratė, tai išsivedė (areštavo) 
Marcijonų ir gavo kelias na 
gaika*.

Prisakė lietuviams ir žydams, 
kad suneštų pinigus (mokeš- 
čius); visų seredos naktį rinko 
pinigus, kad ant ryto 9 vai. bu
tų surinkti visi. Lietuviam du 
tūkstančiu, o žydams du t ūks 
tančiu 7 šimtus. Mum mies 
č onys (?) apsprendė penkias

r-



216 Vienybe
dešimtis
tėtė pasakė, kad 
mokėt, ką norit, 
aš nemokėsiu.
2 rubliu mokėt.

it, tai

rublių užmokėt, tai 
man nė/ iš ko 
tą dar
Na tai (užteko
Prisakė, kad 

v o r v e 1 i ų
— 15. Ale 

levorvelio nieks ne 
Tai žydai sumokėjo 
rublių sprauninkui

nė vieno 
nunešė.
tu katantį 
už levorvelius, o lietuviam da 
sugrąžino 
pusantro. 7 «vn<uw.v, 
jie pasiturėjo sau 5 šimtus. O 
tie pinigai buvo su
nešti visų b e ž e m e 1 n i u

pustrečio (turbut 
R) tūkstančio, tik

sidėjo 1904 metais iš 27 sąna
rių. Ne visi buvo pilnai užsi
mokėję, todėl į kasą teįplaukė 
tiktai 2 sv., 18 šil. ir 6 pen.

Iš pradžių kaip visuomet esti, 
darbas nebuvo perdaug pasek
mingas, ypač, kad sutikome 
daugelį priešų iš pusės tamses
niųjų mus brolių, o tuom tarpu A Y e #kad galėtum at- da ir kun. Cuberkis nemažai 
prisidėjo su savo ,,talentu” — 
apie kurio darbus jau buvo 
nekartą rašoma ir „Vienybėje”. 
Bet męs, susipratusiejei šiek— 
tiek darbininkai, pant šėme
tuos visus purvus su kantrybe 
ir tikėjomės! šiokių — tokių 
vaisių iš savo darbų ateityje. 
Ir teip. Prasidėjus 1905 m., 
męs matome, kad pasėtas mųsų 
grūdelis pradeda atrasti sau 
derlingą dirvą. Kuopa susi
dėjo dabar jau iš 31 sąnario, 
ir visi pilnai išsimokėję; pini
gų praėjusį metą susimokėjo 
3 sv., 17 šil. ir 6 p. Tamsesni 
mųsų viengenčiai, matomai, 
jau pradėjo apsiprasti su tais 
menamais „bedieviais”, „nau- 
javieriais”, o ir sąnariai kas 
kartą darėsi aktyviškesniais, 
teip, kad lankydavo tankiau 
susirinkimus, pratinosi skaity-, 
ti kokią knygelę arba laikraštį 
ir abelnai linko į geresnęją 
pusę. Bet vėl nelaimė.... 
Perėjusį metą sąnarių mokestis 
buvo sumokėta dar pradžioje 
balandžio mėn. ir tapo perduo
ta kuopos kasieriui, J. Prano
kė vyčiui, dėl persiuntimo į 
centrališkąjį iždą. Praėjo vie
nas mėnesis, ir antras, o pini
gų nuo mųsų kuopos pakvita- 
vojant per „Vienybę”, vis ne
matyt. . .. Sąnariai pradėjo

J. Pranckevyčius sa
kosi, kad jisai tuojaus pinigus 
išsiuntęs.... Ir tik pradėjus 
kokiam laikui, pamatėme: 
„Vienybėje” pakvituota 25i 
šilingus.... potam 15 šil.... 
Bet kur dingo dar 1 sv., 17 šil., 
ir 6 penai? Paskutinių męq 
nematėme pakvituojant.... 
O J. Pranckevyčius vėla kfy-j 
žiavojasi, kad visa sąnarių moį

paimtą ištraukos, papildančios 
pirmąjį laišką).

Mielas Broli Petrai. Aptu
rėjom laišką paskutinę dieną 
ąąusiol. . .

Po tavo išvažiavimui tą naktį 
atjojo 3 šimtai letuščij atredo, 
rytą padarė kratą, ale nieko 
nerado. Stovėjo dragūnai ant 
vifįų upyčių, neleido nė vieną 
iš miesto; buvo kTatos visur ir 
po sodžius. Liutkus važinėja 
su dragūnais po sodžius ir ren
ka soųijalistus. Šerkšniai už 
rodė Baravyką ir dragūnai pa 
ėmė jL Šerkšniai skųsdamiltai aš pasiduosiu . . . .

i . Ui - - - ... I .

cinką pasakė, kad mudu pro 
langą išbėgę, ir męs proklema- 
cijas išlibdę. Dabar manęs 
įieško, nežinau nė kur dėtis. 
Laukiu diena po dienai, kada 
suims, nežinau nė kur lįst da
bar. Aš esu....... dabar esu
sveiks, nenoriu teip pasiduot, 
paėmę labai muša. Mielas 
mano broli,
leisti man šipkortę kuogrei- 
čiausia. Aš čia bebūti nega
liu, o slapstytis ir negalima. 
Jeigu negalėtum šipkortės at
siust, tai rašyk tuo gromatą, 

Dabar 
sakė, rkad Baravykienė jus iš I jau savo namuose gyvename, 
vežė, r prieš užgavėnes įėjom gyvęt,

$Bėtpyčioj atėjo dragūnai ir sutaisėm, ką dragūnai išgriovė, 
išvedi tėtę, o aficierius mamai ...Viktoriją ir suėmė, jau 
pasakjL kad per 3 valandas dabar du mėnesiu baig sėdėt, 
visa Mn išsikraustytų. Tuo| Ir Julę tada suėmė. O aš tada 
pi r m apgriovė Abremkės namus, 
šovė įkartus. O iš Abremkės 
tuo pas mus, — šovė 4 kartus 
su pliekom; kaip šovė nuo uly 
čios į tą galą, tai visus langus Į kaip pas šunį blusų, 
išdaužė, pečius sugriovė ir (Šituos laiškus „Vienybei 
sienaš peršovė, o kur męs gy pridavė A. P., Pennsylvanijos 
venam, tai tik su kirviais lan-1 valstijoj), 
gus iškapojo ir kuknę apka
pojo.! O Šimelio tik bravorą 
su kirviais sudaužė. O į Žuką

.Męs nusi- 1 tik v|eną kartą tešovė.
I T$ė nebematė, kaip mųsų 

pravardes namUs sušaudė. Mųsų paršus 
as išnešė dragūnai. Da-

©prau-

tie kaltininkai. Tai Bartkus 
ir visi mie.'čionys ėmė sakyt 
kaltininkus. Visus kaltinin
kus sušaukė į volostį ir mies- 
čionys klausė, ką jiem daryt. 
Tuo Bartkus atsiliepė, kad 
juos reik nušiut: mųsų tėtę,

Galas svieto jau atėjo, 
Raudonai u Ii ai atpyškėjo.

i,

Isz Didž. Britanijos.
Iš Škotijos, Mosseiul.

Gražu ir malonu yra girdėti, 
kad mųsų blroliai išeiviai pra-

varyt. Toliau sprauninkas 
sakė, kad nėra vaikų; tai mies- 
čionys atsiliepė, kad nėra vai
kų (prasikaltelių), tai tėvelius 
su visa painilija nušaut. Labai 
pradėjo visi verkti, 
tik teip gandino, 
gaudom visi.

(Toliaus pamini
lietuvių ir žydų areštuotų ir Į ir vi
nuvarytų į Žagarę ir kaip vie- bar męs gyvenam pas Bredikį. 8U84n’^ti, pradeda orga
nas š »vė Žagarės uredninką, Subfftoj išvežė į Žagarę 24 vy- ’ b.......°’’’
bet nesužeidė). rus ir Malviną Bernotyčią; ir

Atnežė į Jonis!
naktį 4 lietuvius: 
kas, Mikalaitis, «
Sabaitis gavo 25 nagaikas. Ir

nizuotis, rištis į kuopas ir drau
gystėms ir abelnai veikti tarpe 

kį pėtnyčioslją labai primušė; juos vežė per Į tamseniųjų savo tautiečių. Bet

tėtės nemušė. Namus tai su
griovė, paliko tik sienos. Da 
bar gyvenam pas Kazimierą 
Žuką. M ama labai nusirupi- 
nu>; nebturim kam rupįtisapie 
mus. — Marcijoną paleido, o 
kilus išvežė į Žagarę. Da nė- 
sam matę tėtės, tik girdžiama 
per kitus, kad labai slabnas.

Teklė Ž.
Kita mergina, anos draugė

tame veikime kartais atsitinka 
visokios kliūtys, arba randasi 
toki žmonės, kurie ne tik ką 
patįs nepadeda nieko veikti, 
bet dar pridirba tokių „šposų”, 
kad atšaldo norinčius susipras- nerimti 
ti žmones, atima energiją vei 
kėjams ir padaro negražu į*pu- 
dį ant pašaliečių — kaip va 
atsitiko su Mossend’o kuopa 
T. M. D.

Į Vietinė T. M. D. kuopa, 
kaip jau žinome, susitvėrė 2-rą 
d. balandžio 1904 ra. Prisi
rašė iš karto 23 sąnariai, vė 

ir pilė m ė (tėtę), ir manęs jieš liaus prisidėjo dar 4 sąnariai,

Da irDambrauc-|4 miestus ligi Saulių, 
pasipili 8 suėmė Bartkus, 
niškyj Bartkų miesčiony 
dėjod karalių m (! R.).

S$dievu, paliekame sveiki

78 UŽ-

K^>vo 29 d. iš ten pat rašo 
vieois vaikinas savo broliui:

.j-. Tėtę buvo paleidę 16 d. 
kovfi. 
kov|. 
ma$|
nieko nerado; paskui atėjo u re 
dinuikas, iškratė ir atrado pro 
klei^aciją — jis pats ją pametė

Dabar vėl suėmė 20 d.
Toks tas buvo suėmi- 

atėjo stražninkai, iškratė,

tuo?? pačius atsitikimus. Ant mudviejų Mar-į ir tokiu budu kuopa su- kestis yra išsiųsta į centrai šk



iždą.... Todėl 16spalio,p.m., 
buvo nutarta per susirinkimą 
parašyti laišką centrališkam 
kasieriui, drg. J. Naujokui, su 
užklausimu — kiek gauta pi
nigų nuo Mossendo kuopos 
T. M. D. Ir aš, kaipo kuopos 
sekretorius, parašiau tokį laiš
ką draugui J. Naujokui, su 
augščiaus paminėtu klausimu. 
Apturėjau atsakymą, kad kiek 
iš Škotijos pinigų gauta, nuo 
kokios kuopos, per ką — vis
kas buvo garsinama ,,Vienybė
je”. Ir čia tai pasirodė, kad 
garbus mų«ų kuopos kasierius 
laikosi dalį sumokėtų sąnarių 
pinigų pa« eave, ką ir jis pats 
vėliaus prisipažino. Vienok 
jis (Pranckevyčius) sakėsi, 
kad pabaigoje metų prisius 
visus likusius pinigus centr. 
kasieriui; bet ir po šiai dienai 
to nepadarė. — Beje, 23 liepos 
ant parengtų kuopos prakalbų 
buvo surinkta aukų, revoliuci 
jos reikalams, 9 sil. 7 pen., ir 
buvo nutarta pasiųsti L.S.D.P. 
per „Darbininkų Balso” re
dakciją; aukos tapo perduota 
J. Pranckevyčiui dėl pasiunti
mo. Dabar gi pasirodė, kad 
ir tie skatikai pasiliko p. 
Pranckevyčiaus kišenėj....

Iš to, kas augščiaus buvo 
minėta, daugelis sąnarių pasi
piktino ir visai atsisakė nuo 
kuopos. Prie to dar prisidėjo, 
kad kai-kurie sąnariai, naujai 
prisirašiusiejei, praeitą metą 
likosi visai nepagarsint’. Aš 
visada būdavo surašęs sąnarių 
vardus ir pavardes perduoda 
vau kasieriui, o jis, drauge su 
pinigais, pasiųsdavo į draugys
tės centrą. Bet kaip su pini 
gaiš atsiėjo, teip ir kai-kurių 
sąnarių vardai pasiliko tiktai 
J. Prančkevyčiaus žinėj.... 
Ir kaip jau augščiaus minėjau, 
kad tokiu pasielgimu mųsų 
kasieriaus dauguma sąnarių 
neužsiganėdino, ir dabar mumi 
neduoda nė žodį išsitarti apie 
sudrutinimą kuopos. 18d. kovo 
š. m. buvo šaukta susirinkimas, 
idant apkalbėti bėgančius 
kuopos reikalus; susirinkiman 

pribuvo vos tik 7 sąnariai. . . .
Aišku, delko mųsų kuopa 

paskutiniame laike buvo ap
mirusi. Ir ar pasiseks atgai
vinti, tai dar negalima nieko 
pasakyti.

Męs prašome Tam i stos J. 
Pranckevyčiaus, kaipo buvu
siojo mųsų kasieriaus, jeigu 
Tamista myli dorą, jeigu esi 
teisingas žmogus, jeigu nenori 
ant savęs užsitraukti visuome
nės išmėtinėjimą, tai prisiųsk 
tuos likusius sąnarių pinigus į 
centraliŠką iždą T. M. Dr-tės! 
arba perduok kuriam iš kuopos 
komiteto sąnarių, kurie tai iš
pildys. Pinigus gi revoliuci
jos reikalams, kurie tapo su
rinkti 23 liepos p. m., pasiųs- 
kie kur buvo nutarta, arba 
perduokie revoliucijiniam ko
mitetui didžiosios Britanijos. 
Jeigu to nepadarysi, męs ban
dysime pasiteisti su Tamista 
kitokiu budu.

Juk pats Tamsta gali su
prasti, kad mumi gėda ir prieš 
žmones pasakoti apie tokius 
atsitikimus. Vienok męs pri
versti buvome parodyti visą, 
kame dalykas.

Mossend’o T.M.D. kuopos
sek r. «7. Cerkevyčius.

Isz lietuviu spaudos.
Po tokiu angalviu — „Z 

prasy litewskiej” — patilpo 
straipsnis dienraštyje „(razeta 
Wilenska” (N41). Kadangi 
visados įdomiau girdėt nuomo
nę apie mus, lietuvius, nuo 
svetimtaučių, negu nuo mus 
pačių, tai tą straipsnį išverčiu 
ištisai.

Lietuvių tautiškame judėji
me žymią rolę lošia žemesnėji 
lietuvių dvasiški ja, daugiausiai 
iš ūkininkų sūnų susidedanti. 
Ir atbulai — dvasiškoji virše
nybė, susidedanti iŠ lenkų aris- 
tonracijos, apspangintos sa 
vo konservatyviškai-šoviuistiš 
kų jausmų,lyginai ir dalis Šlie 
jančfeųjų prie pirmutinėsės ir 

besistengenčiųjų visame kame 
su ja susilygįt, taigi ir „patri- 
jotiškuose” jausmuose, mužikų 
supenėjusiųjų sūnų, su nenoru 
ir tankiai net kaip priešai žiū
rėdavo ikišiol į augimą tautiš 
ko susipratimo tarp lietuvių 
liaudies ir į „litvomaaišką agi
taciją” klerikų ir vikarijų. 
Tiktai paskutiniais laikais 
dvasiška vyriausybė persitikri
no, kad tautiškojo judėjimo, 
pasiremenčio ant žmonių (liau
dies) ir net iš žmonių išeinan
čio, nieks negali sulaikyt, ir 
kad kunigai,Jitvomanai” jame 
nelošia teip labai „revoliuciji- 
nės” rolės, kaip buvo manoma, 
bet, priešingai, yra jame gai
valu konservatyvišku, kaskar- 
tas aštriau susiduriančiu su 
pirmeiviškaisiais lietuvių vi
suomenės litvomaniškais gai
valais. Taigi dabar lietuvių 
vyskupai ir pralotai, akyveiz 
doje visuomenės kovos už lais
vę ir iš čia gręsiančio visai 
dvasiškijai pavojau, skubinasi 
susitaikyt su mažiausiai „re
voliuci j i ne” jaunesniųjų ku- 
nigų-veikėjų grupa (kuopa') 
dėl bendro veikimo priešais re 
voliuciją. (Mano pabraukta. 
Vert.). Tas veikimas (akci
ja) apsireiškia bažnytinėj agi
tacijoj spaviednyčia, sakykla 
ir kiti pragumai), agitacijoj 
parapijinėj ir partijinėj (K.- 
K.) ir išleidinėjime atsišauki
mų k. a. „Salin socijalistai, 
šalin”, „Gerieji darbai socija- 
listų” ir kitokių; brošiūrų, 
kaip „Didžiausi mųsų neprie
teliai socijalistai ir masonai”, 
„Atsargiai su ugnimi, t. y. su 
knygomis”; tokių laikraščių, 
kaip Kauno,,NedėldienioSkai- 
tymas” ir Beinu „Šaltinis”.

Apie tuos laikraščius jau 
buvo rašyta „G. W.”, paga
lios jie to neužsipelno, kad 
ilgiaus ant jų apsistotume. 
Privesime tiktai nuomonę vie
no iš kunigų, kuris „V. Z.” 
N66 patalpindino pasargą apie 
Kauno vyskupų laikraštį „Ne- 
dėld. Skait.”, tai ypatingas 
dalykas ne tiek esančiu tame 

straipsnyje apsprendimu laik
raščio vertės, kiek del tos prie
žasties, kad priešais vyskupų 
laikraštį stoja vienas iš papras
tų, o skaitlingų kunigų — lie
tuvių patrijotų, anaiptol ne- 
prigulintįs prie nedidelės gru- 
pos kunigų tikrų revoliucijo- 
nierių (je, yra ir tokių, ką pla
tina partijinius raštus L. Soc.- 
Dem. Partijos!), arba bent prie 
tokių žymių inteligentiškų 
„evoliucijonistų”, kaip pvz. 
viens iš veikliausių lietuvių 
tautiškų veikėjų buvęsis per 
ilgus metus kunigų užsienio 
„Tėvynės Sargo” redaktorius, 
k u n. Juozas Tumas.

„V. Žin.” pasargos autorius, 
kun. Trakinis šiteip charakte
rizuoja „Nedėld. Skaitymą": 
„Laikraštis 1) privalo laikytis 
savo programo ir pakraipos, 
tuo tarpu „Nedėld. Sk.” ma
tome tik nedrąsą ir baimę. 
Dangstosi jis visu kuo, niekur 
nieko nepasakys ir tik dairosi 
į visas puses.' Toliaus, laik
raštis turi lavinti skaitytoją, 
o „N. Sk.” to nedaro. Tokių 
klausimų, kurie labiausiai vi
suomenę užima, visai nepaju
dina. Apie meilę tėvynės, apie 
Lietuvos reikalus, apie lietuvių 
skriaudas nė šnapšt („ani plė
nie”), nes kam čia erzint polo- 
manus! Kam kalbėti apie 
Lietuvą: jeigu kas panorės 
turėt laikraštuką, tegul jį turi; 
kuomet užsisakys (pavysdin 
„N. Sk.”), kito nenorės prenu
meruoti ir tas vis kaip nors 
n u si maišys”.

„Gėda ištikro, kad męs 
Kauniškiai kunigai, platiname 
„N. Skaitymą” ir tokiu budu 
užkertam kelią kitiems laikraš
čiams. Girdėjau, kad ketina 
jį boikotuoti, ir ištikrųjų pri
valome tą padaryt. Juk gali 
but, l ad jis ir turėtų kokią 
vertę, jeigu užsiimtų išimtinai 
tik religijos dalykais ir neju
dintų politikos... . toksai-gi 
koks yra dabar,mums netinka”.

1) Neturint po ranka „V. Žinių", 
šitą tiradą verčių atgal iš lenkiškos 
kalbos. Vertikas.

-s
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,,Norint mūruose Žemaičių 

(Kauno) seminarijos išauklėta 
daug gerų lietuvių, bet negreit 
tie murai taps prienami šios 
dienos idealams. Viltis mųsų 
į juos atkreipta suviliojo mus!”

Paskutiniai kun. Trakinio 
etr. žodžiai tai užminimas apie 
globėjo rolę, kokią Kauno se 
minarija paėmė link „N. Sk- 
mo”, visas gi straipsnis liudija, 
kad ,,taktikos” ir ,,politiško 
programo” klausimuos negreit 
d a įvyks sutarimas tarpe lietu
vių vyskupų ir pralotų ir po 
jų valdžia esančios karštų, ne 
kartą fanatiškų kunigų tautie
čių grupes.

Amerikoniszka „laisve”.
Tankiai ir daugumas iš mus 

džiaugiamės Amerikoniška 
,,laisve”, ypač žodžio, spaudos 
ir susirinkimų laisvė. Patys 
jausdamiesi laisvais, ne kartą 
net ir nubaram tuos, kurie ne
sinaudoja iš ,,laisvės”. Męs 
nejaučiam nelaisvės sunkeny
bes, retėžių. Mums čia yra 
pilna valia daryt ką tik norim; 
kalbėt, rašyt, susirinkt, disku- 
sijuot, svarstyt apie pagerini
mą savo būvio ir palaikymą 
mums teip malonios laisvės. 
Bet anaiptol nė nepamislijam, 
kas mus verčia prie jieškojimo 
geresnio būvio ir laisvės. At 
sakymas: tas, kad nėra tikros 
laisvės ir ta pati — siaurinama. 
Visuomenės būvis kasdien eina 
sunkyn, didinasi skriaudimas 
milijonų darbininkų per kelis 
kapitalistus, o sykiu su tuom 
eina iš valdžios malonės siau
rini mas ,,laisvės” — žodžio, 
spaudos ir susirinkimų. Kas 
išdrįsta matyt save ir savo 
brolius esančius teip skriau 
džiamais, o norėtų apie tai pa 
sakyt kitiems, tam jau nėra 
žodžio, spaudos ir susirinkimų 
laisvės, tą policija pavadina 
pavojumi visos draugijos.

StaUmieste Rochester, N.Y. 
Žydų draugija vadinama 
,,Ei tends of Liberty” (Laisvės

Vienybe
■■■ ■i"i|l i . .....■■■■■n ————— ................... l ■i..—

Dranga^ Kovo 22 ir 23 d. pa- anarchistą, kuris per savo 60
Už- metų amžiaus, 12 metų išgyve

no kalėjimuose, vien tik už 
k(iri ketino kalbėt ang ! vartojimą savo proto ir norė 

i iš jimo dalįtis savo mislims su 
tuo ėmėsi viso-(kitais ^)Ut žmogumi.

Tą vakarą kalbėtojos mieriu.
Už

Čia ir pasirodė tai apie tai daug ir kalbėjo, 
žodžio ir susirinkimų labai gražiai išaiškydama ir 

Bet toliaus pavėlino išvadžiodama kaip prancūzai

rengė dideles prakalbas, 
kvietė kalbėtoją Emmą Gold-; 
man, I 
liekai. <1 Kaip tik policija 
girdo apie tai 
kiais badais stabdyt ir buvo 
suvis nutarus neduot laikyt tų buvo Paryžiaus komuna, 
prakallųjį. 
kokia 
laisvė” __ ___  r ___ ,

Jtj r I 1 1
kalbėt. I Kalbėt teip ilgai ko (laisvę įgavo, vien tik per dide-
Įeik kalbėtoja neišsitars kąlį sukilimą-revoliuciją. Ir
nors apr$ anarchizmą. . . Pir
mą vakarą į svetainę pr'.sirin- 
ko į koly 1000 ypatų. Jas 
„saugoti?1 atėjo: septyni poli- 
cistai, d$ policijos viišininkai 
ir apie j|įnki detektyvai (šni
pai). Takioje „laisvėje”-Em■ 
ma Golcynan išėjo ant platfor
mos ir prakalbėjo: ,,Draugai 
Darbininkai!” Tai pasakius 
sunkiai atsiduso ir paėmė van
dens į Šurną. — „Jeigu nors 
kas iš jiįš mislinat, kad mano 
atėjimas&ia yra tikslu kvaršįt 
jus ar įkyrėt jums, ar kad jus 
nukentėsi t per mane, tai jus 
turit peiįiitikrįt dabar kad jųsų 
baimė btlvo be pamato. Ma
tot, kadJką tik jus veiksit, vis 
busit geimai apsaugoti. Dirste
lėkit, Čialyra užtektinai polic- 
monų ir detektyvų, ką jus iš 
nelaimėsįišgelbės”. Jai pasa
kius tuo$ žodžius, klausytojai 
atsakė garsiu rankų plojimu 
ir metė ':paniekos juoką aut 
policijoj stovinčios tarp žmo
nių. Toliau ji kalbėjo: „Jei
gu aš ėsu tikra neprietelka 
šitai šaliai, kaip kad jums bu
vo pasakyta, nereikalaunant 
jaustis rĮtuIiudusiais; ramybėje 
jus apHikysit visa apsaugą,! 
kiek rei^alaunat. Aš pratus 
inislyt ieip, kaip aš žinau 
apie Rochester, kad šitie po- 
licmonaf; atėjo čia pasimokįt 
ko norsjį Rods tai nelengva 
užduoti^ pajudįt jausmus po 
licmonoĮ bet aš misliju, kad 
galima.* O jeigu aš neįsteng 
siu tai padaryt, tai bus kaltė 
policijoj, o ne mano”.

Toliap kalbėjo apie velionį 
Johann‘*Mo8t, didžiausią svieto

kad panaši revoliucija dabar 
verda Rusijoje, kur, be abejo 
nės, laisvė užžydės. ,,Tiesa,
Rusijoje, — toliau kalbėjo,— 
ir kitose monarchiškose palise 
yra lygi kova už būvį. Ale čia 
Amerikoje. . . Ypač, kad męs 
Amerikos valstiečiai (citizens) 
esam laisvi, galim laikyt susi
rinkimus po policijos akių, 
męs kurie turim tikrą laisvę.. . 
badu numirt, jeigu mums lėip 
patinka; męs kurie galim pas 
tot milijonieriais, jeigu galim 
ir norim pavogt pirmą tūks
tantį dolerių. Bet^užpakalyje 
to viso, tie kurie mielina, kad 
jie čia turi ekonomiška ir po
litišką laisvę, yraį įtikėję my 
thams(pasakom .). Darbininkų 
klausimas šioje šalyje yra sun
kesnis, negu Europoje, ar Ru
sijoje. Nes visi žinom, kad 
Rusijoje didžiausias nepriete 
liūs caras ir jo tarnai, pasekė 
jai. Bet čia, Amerikoje, yra 
šimtai carų. jPrisisavinimas 
sutaupintų turtų tukstąntį kar
tu aršesnis ir didesnis, negu 
Rusijoje”. Baigdama savo 
kalbą, apreiškė, kad kitą va
karą jos kalbos mieriu bus, 
,, Apreiškimas nepriklausomy
bės Amerikoje”.

Atėjus antram vakarui, žmo
nių prisirinko pilna svetainė, 
tarp kurių buvo: devyni polic 
monai, du policijos viršininkai, 
apie aštuoni detektyvai, o sep
tyni patrol-policmonai sergėjo 
iš lauko.... Emma Goldman 
pradėdama kalbėt, paaiškino, 
kad Apreiškimas neprigulmy- 
bės yra jau seniai praėjusiu 
dalyku ir dabar atmenamas 

vien tik su „fairkrekems” 4 d. 
liepos. Toliau tarp daug la
bai gražių išvadžiojimų, ji su
lygino svetimžemį su Ameri
konišku „jankiu”, ir parodė, 
kad jankis laiko kožną svetim
žemį už savo neprietelių, nes 
svetimžerais, esą, nekremta nė 
tabako, nė neužsiima visokioms 
kūdikiškoms žaislėms, ale sėdi 
už knygų ir ten jis tyrinėja ir 
linksminasi sau. Toliau su
lygino Amerikos „laisvę” su 
Rusijos nelaisvė ir atrado — 
tą „laisvę” esant nedaug aršes
ne už nelaisvę: „-Rusijoje yra 
tokia laisvė kaip ir Ameri
koje. Nes Rusijoje eik už 
valdžią, kalbėk, ją palaikyk, 
tai ten busi laisvu visą amžį ir 
dar medalį gausi. Teip ir čia 
Amerikoje laisvė yra kalbėt 
vien už valdžią, arba ką vai- 
dziady kunigai tau liepia. Ale 
jeigu (norėsi išsitart tą, kas tau 
rodosi butų gerai tau ir tavo 
broliams, arba ką tau tavo 
protas rodo, tai tuo atrasi 
klintis ir nelaisvę, kurią čia 
šiandien visi matot!” Baigda
ma savo kalbą, gėdino polici
ją už tykojimą ant jos ypatos, 
kuri esant tiktai dalelė žmo
nijos, vieno žmoniško kraujo, 
kaipo, kad klausytojai ir poli
cija ir nesinešiojant bombų, 
kaip ’policija per lai kračius 
skelbė, ale tik norinti pasida- 
lįt su savo broliais ir seseri
mis tuom,. ką jos protas jai 
prineša. Su savo kalba ji pa
vertė policiją lyg į gyvas sto- 
vylas. Jos kalbos neišpasaky
tai visiems patiko, ir padarė 
didelį įspūdį ant klausytojų. 
Bet kalbėjo beveik tik apie 
praeitį. Link progreso neiš
sitarė nieko, nėgi neparodė 
kelio prie emancipacijos, nes 
be abejonės tas butų buvę 
priežasČia jos areštavimo. Ge
riau sakant tokioje „laisvėje” 
negalėjo visko išreikšti.

Emma Goldman yra žydė, 
mergina apie 30 metų amžiaus, 
gimus Vokietijoje, mokinusis 
Petersburge, Rusijoj. Kalba 
ar septynioms kalboms? Ame-
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rikoną atkeliavo 1886 metuose 
ir pradėjo darbą, prie kurio 
įgavo palinkimą bebūnant da 
Rusijoj. Kalbama, kad Leon 
Czolgosz nužudęs prezidentą 
McKinley, vien tik prisiklau
sęs jos kalbų ir dėlto po tam 
nužudymui Emma Goldman 
buvo areštuota Chicago’je už 
prigulėjimą prie slapto šuo 
kalbio, buvo pastatyta po 
$20,000 kaucijos. Toliau tapo 
atrasta nekalta, ir paliuosuota. 
Dabar ji yra vadinama: „Iiigli 
Priestess (f Anarchy” (Anar
chizmo Didkunigė) Bet ve 
lytiną, pasiklausyt jos prakal
bų ir lietuviams. . .

Vargšas.

Reikale kankiniu szelpimo.
Užsidegime agitacijos už re 

voliucijos šelpimą ir savitarpi
nių vaidų viens svarbus mi|sų 
reikalas tapo apleistas — tai 
šelpimas kankinių. Pilni ka
lėjimai prigriųsti mųsų brolių, 
kurie skelbė liuosybę, kovojo, 
priešinosi caro valdžiai. Žinom 
gerai, ką ta žiaurioji valdžia 
nori kankinimu atsiekti: iš 
sunkt iš žmogaus visus syvus, 
atimti jo pajiegas, geriausius 
norus ir paleist paskui sunai
kintą žmogų, nereikalingą 
žmonėms, nebaisų valdžiai. Ir 
valdžia atlieka puikiai savo 
šėtonišką darbą. Per daugelį 
metų kovojimo su revoliucija 
išmoko gerai pažįt žmonių pri
gimtį ir panaudoja konopui- 
kiausias savo patyrimą sunai 
kinimui priešingų jai gaivalų. 
Bet mųsų, brdliai, priedermė 
daryti ką galint, kad tik pri- 
gelbėt tiems žmonėms, neduot 
išsekti jų pajiegoms. Męs ga
lim jiems suteikti kąsnelį ne 
supelijusios duonos ir tuomi 
drauge duoti morališką susti
prinimą. Tas užlaikys daugel 
gyvasčių ir pajiegų mųsų ge
riausių brolių liuosybės kar
žygių. Ir gėda ištikro Ame
rikiečiams, kad jie teip atša
lusiai žiuri ant to reikalo, ir

perstojo visai šelpę kankinius. 
Reikia atnaujįti tą reikalą ir 
visur ant susirinkimėlių, gužy
nių, vakaruškų, krikštynų kla- 
bįti širdis tautiečių ir ragįt 
prie to labdaringo darbo. Męs 
pepavargsirn, o nauda bus šim
teriopa. 8. L. A. Seimas tu
rėtų irgi atkreipti atydą ant 
to mųsų gyvenimo opos ir pa
aukauti iš tautiškų centų. Pa
sidarytų ant syk keletas gra
sių, kurie dabar teip reikalingi.

11\ Matulaitis.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija.
Pereitą utarninką Durna nu

tarė atsakyti carui ant jo „ sos
tinė-*” kalbos, pirmą dien sii- 
si rinkusiai Domai pasakytos. 
Atsakyme toki reikalavimai: 
visuotina amnestija (paliuosa- 
vimas visų politikos nusikaltė
liu); panaikinimas myrio bau
dos; panaikinimas karės tiesų
ir nepaprastųjų tiesų; užtikri
nimas pilietiškos laisvės; pa
naikinimas Valstybės Rodos 
(arba ponų rūmo); peržiūrėji
mas pamatinių įstatymų (čia 
butų palytima ir caro vienval- 
dybė); įsteigimas atsakomųjų 
ministerių gabi neto; ministe
rių interpeliacijos (į-ikišimo) 
tiesa parlamente; apžiūrėjimas 
valstiečių žeme; užtikrinimas 
privilegijų ir profesinių są
jungų darbininkams ir amat- 
ninkama.

Šitas atsakymo projektas su 
10-čia punktų reikalavimo bu
vo pavestas tam tikrai išrink 
tai komisijai apdirbti. Komisi
ja apdirbo suminkštydama iš
sitarimus ir kai-kuriuos reika
lavimus (pvz.—„visuotina po
litikos amnistija”) perdirbta 
teip: „amnistija už visus nusi
žengimus, padarytus iš religiš 
kų arba politiškų pobūdžių ir 
už prasižengimus vadinamus 
agrariškais” (kaimiečių). Tai 
pirmutinis ir svarbiausias rei
kalavimas. Valstybės Rodą

teipgi padalė savotišką atsaky 
rną carui. Vittė, tas rodos pir
mininkas, priešinosi visiškam 
paliuosaviinui politikos nusi
kaltėlių; jis sako, tuomet vėl 
pakiltų nauja revoliucija; jis 
sutinka tik menkesniuosius nu 
si kaltelius paleisti. Teip, žino
ma, ir caras pripažįsta. Durnos 
reikalavimų menką dalelę pri
pažįsta, teip, kad. valdžia parė
jo tiesiok į nesusipratimą su 
Durna, kurią, kaip mena, ca
ras paleis, o palieps rinkti nau 
ją, iš „geresnių”, „nepriešgy- 
nų” žmonių. Butų jau buvę 
po tai durnai, bet valdžia su
pranta, kad jos staigus pakrik- 
dymas tuojaus iššauktų visuo
tiną sukilimą, nes žmonės iš
rinkusioje! savo atstovus, su 
tikra vilčia laukia iš jų darbo 
kokio nors gero vaisiaus. Per 
Londoną eina žinia, kad gu
bernatoriai (kurie caro šau
kiami padarė savo susirinki
mą) ir visi didiejei valdinin
kai nusprendę visą durną ap- 
supt kariu mene ir areštuoti!

guotų juos. Gubernatorius tam 
stačiai atsakė. Tada kaliniai 
politiškiejei ir daugelis prisi
dėjusių kriminalistų ėmė viską 
griaut, ardyt, plytoms ir sausos 
duonos šmotais į kareivius mė
tyt iš už barikadų. Kareiviai 
šovė 5 kartus, be jokios pa
sekmės. Visą dieną raudonos 
ir juodos vėliavos švytravo lan 
guose.

Anglija; Darbininkų uni- 
jų atstovai parlamente, „Že
mutiniame name” perleido įs
tatymą, kad per streikus butų 
užginta svetimų kraštų darbi
ninkams atvažiuot į Angliją. 
Tą įstatymą „Lordų namas1 
atmetė 96 balsais priešais 24. 
Darbininkų vadovai labai už
sirūstinę ant valdžios, kad ji 
esą per mažai interesuojasi tuo 
įneši mu.

Isz Amerikos.
Dideli gaisrai 

buvo Wisconsin’o valstijoje,
Bet tą žinią negalima patvirtįt. 
Kad teip galėjo nutart, tai nėr 
dyvų, bet iki to pats caras ne- 
prileis su Vitte ir kitais minis- 
toriais, nes tai butų jiems pei
lis po kaklu . . .

Tą darys truputį lėčiau, ir 
gal areštuos po vieną. . . .

Caras atsilakė turėti kokius 
nors betarpiškus susinėsimus 
su Durna. Durna pirmiaus tu
rinti kreiptis prie ministerių, 
arba Valstybės Rodos, o tie 
jau perduos josios norus carui.

Gegužės 14d., pagal rusų 
kalendorių — 1 -mą dieną,—dar 
bininkų šventė,—perėjo kelio
se vietose gana garsiai.

Peterburge užmuštas vice- 
adm. Kuzmič, kurs laivų dar 
bininkams buvo uždraudęs 
švęsti. Varšavoje policijos vir
šininkas, Konstantynov, su kė

piais policistais bombos šudra 
akytas. Baltstogėj kalinių su
mišimas. Pabaigoje balandžio 
atvažiavo iš Grodno guberna
torius Kister apžiūrėti kalinių. 
Kaliniai reikalavo, kad paliuo 

miestuose: Wausau (ugniasar- 
gių išgelbėtas), Marathon'e 
kur gyvena 2,000žmonių, nuo
stolis 60,000 dol.; Stanley 
(,’hippewos apskrity j—nuosto
lis $200,000; Auburndale — 
$50,000.

M i t t c h e 1 1 i s bus 
a d v o k a t u .

John Mitchell, angliakasių 
unijos prezidentas, kaip rašo 
laikraščiai, rengiasi neužilgio 
liauti užsiėmęs su angliaka
siais, o pradėt advokatūros 
praktiką. Yra faktas, kad Mit- 
chelis tapo priimtas į tarpą 
Chicagos advokatų jau keli 
mėnesiai atgal. Advokato biu
rą jis ketinąs laikyti išvien su 
Chicagos advokatu Clarence 
Darrow.

Girių degimas.
Escanabos apygardėj, Michi- 

ganė, iškilo giriose didelis gai
sras užimantis plotą su viršum 
50 mylių. 6 miesteliai, kur gy
veno apie puspenkto tūkstan
čio žmonių, liko ugnies nušluo 
ti. Daugybė žmonių be pašto-

i
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gės. Daug ukių(farmų) išdegė, tam tik™ konvenciją turėsę 
Gaisras didelio vėjo pučiamas padaryt kontraktą su darbi- 
platinosi teip greitai, kad per ■ ninkais, Apkalbėję smulkes- 
valandą nuėjo 20 angliškų rny- 1 niuosius įų - reikalavimus. — 
1 ų Pragaišti* didelė. Telegra- Kaip tie fisi streikai, nepolitiš 
f’1 ir telefonai sunaikinta, kų unijų gedami, yra nereika

lingi „teip!jie ir neišmintingi! 
Be apmišgijimo pameta darbą 
ir nežinodami ar laimės ir pra
laimės, v$ grįžta į darbą! To-

■nioiiė-i bėgo į miestus, dau- 
iMU-ia į E-cannbą. Miestai

M u z i k a n t ii kova.
Ch cago, III., viena muzikan ki streikaįį ir angliakasių ir ki

tų unija, vardu federation of tų unijų. C
Musician-* jau nuo trejų metų 
kovoja su kita, vadinama A- Cincinnati, Ohio, streikuoja 
merican Musicans Union cf stereoty paniukai spaustuvėse. 
North America, kurią anoji Federal i ijfa teistojas Thomp- 

o teismo įsakymą 
eiki n inkus, uždrau

džiantį ji&ms užkabinėti neuni-

skebinę \ o šita aną- !son išlelaiko už
ją teip vadina. — Teistojas 
Walker pirmutinei uždraudė 
daryt šiai j ai klintis, už ką bus 
į'tatymais baudžiama.

delnais ?. .
Angliakas’ų konvencijoje, 

aną ketvergą buvusioje Scran- 
tone, susirinkusiejei delegatai 
karštai plojo delnais savo pre- 
z dentui Mitchelliui, kalbant 
jam, kad angliakasiai nieko 
neišlcšė, bet ant tų pačių sąly
gų gavo nuo kompanijų kont
raktą ant 3 metų (iki kovo 31 
d. 1(JU(J m.). Vienok tas nėra 
pasekme šito pertraukimo dar
bo (ne streiko), tai už ką čia 
ploti? angliakasiai pralošė,kad 
nedirbo ir maištus darė.

angliakasius.
Pueblo mieste, Coloradoje, 

šerifų depučiai pradėjo šaudyt 
streikuojančius minkštųjų an
glių kasikus, už jų „maišatį”, 
turbut, prieš streiklaužiaus. 
Viens streikininkas Mike Me
rino, italas, liko užmuštas ir 
sumušti du depučiai, norėjų- 
siejei streikininkus nugink 
luot.
Pasibaidė streiką s

Jūriniai darbininkai ant vai
zbininkų laivų, vaikščiojančių 
ant ežerų ir važiojančių dau 
ginusiai geležies rudą, gavo iš 
savo unijos vyresnybės palie
pimą liaut streikavus ir grįžti 
prie darbo, ant tų pačių sąly
gų; o darbdaviai toliaus per

Sit r e i k a i .

New ^jbrke, N. Y., streikuo
ja 1,500 įjraborių darbininkų. 
Buvo suriksimai prieš neuniji- 
nius nestijrikuojančius.

Chicagįj, III., tęsiasi ir eina 
rustyn st 
čių prie ]

ikas vežėjų, dirbam kalbėdami užmanėm paaukau
pervežimo mašnų. Po

liciniai apstoję lydi neunijinių 
vežėjų vedimus.—Chicago j su- 
streiką vo$merginoa knygrišės, 
dirbančius pas R. R. Donnelly 
and Sons'jjCo. B 
kėlimo uždarbio.

: e s - B a r r e 
sukaktuvės.

siu ja pa*

m i e s t $
Gegužfl 

° *kes-Barrę, Pa., buvo triukš
mingas apvaikščiojimas su į- 
vairioms parodoms 100-to me 
tų sukaktuvių to miesto. Šim
tas metų atgal šioje apygardė- 
je Penns}|lvanijoj, buvo daug 
laukinių fudaskurių indijonų. 
Dabar jų^nėra nė vieno.

Parodoj butų buvę d a triifk- 
šmingesnįs, kad darbininkų 
unijos nebūtų boikotavusios. 
Mat ponįi didžturčiai (iš ko- 
miteto), Išreikšdami panieką jįe vį8j prįe ka8jmo ge.
unijoms, Nusprendė, kad uni 
jos nedalyvautų parodoje, nes 
tai busę perdaug trukšmo... 
Tik draugystes kvietė; o ka
dangi tiį pats ir unijose ir 
draugystėse tebėr, tai ir šios 
paskutinėsės, bent dauguma, 
boikotavo.

Isz litlwttn flirtu Uurlbiu
Coal Centre, Pa. Coal 

Centres miestelis guli vakari
nėje dalyj Pennsylvanijos ant 
kairiojo krašto Monongahela 
upės. Darbų čia kitokių nėra, 
vien tik minkštųjų anglų ka
syklos. Lietuvių yra pusėti 
nai, bet apšviestesnių visai nė
ra; todėl tyku, miegam sunkiu 
letargo miegu.

Kad butų kam paaiškįti 
mums apie mųsų brangią tė
vynę ir jos sunkų padėjimą, 
teipgi apie revoliuciją ir kan- 
kįtinius, be abejonės, čionaiti- 
niai lietuviai nebūtų paskuti
niais atšalėliais. Vienok ma 
tytis, jog dar randasi, kibirš 
tėlė meilės jų širdise prie bro
lių kariaujančių dėlei labo 
mųsų brangios tėvynės. 5 d. 
gegužio susirinkom keli lietu
viai pas Ad. Jacavyčių, besi-

ti nors po našlės skatikėlį mų
sų kariautojams, ir tapo su
mesta $3,55 kuriuos paskirtam 
teip: $2,oo Liet. Soc. Dem. 
Partijai ir$l,55 kankintiniams. 
Taigi broliai Coal Centre’čiai, 
neklausykim tų, kurie netik- 
ką nieko nedavė, priešingai 
dar norėjo kliudyti mųsų už- 
•manymus, bet stengkimės ant 
įvairių sueigų ragįti, visus prie 
teip svarbaus daikto, t. y. au- 
kavimo, tada ir męs busim ver
ti vadįtis Lietuvos vaikeliais.

Kvederaitis.

Watherbee, N. Y. Mažas 
šis kaimelis, bet tirštai apgy
ventas lietuvių. Lietuviškų 
šeimynų čia yra per trisdešimtį, 
ir virš tris šimtus pavienių. 
Pas kiekvieną šeimyninką nuo 
dešimts iki penkiolikai vyrų.

ležies. Darbas čia eina ant 
dviejų atmainų uždarbis nuo 
$1,65 iki $2,30. Čionykščiai 
lietuviai iš didesnės dalies yra 
žaliukai. Vieni atvažiavę tik 
užsidirbti pinigų ir užsidirbę 
žada grįžti į sėnąją Tėvynę, 
kiti deda į ,,bankas” pas kar- 

čiamninkus ir tt. Apie tautos 
reikalus čia niekas nesirūpina, 
nėra nė supratimo. Aš rody
čiau, kad koks geras tautietis 
uždėtų čia vertelgystę. Prie 
gero noro galėtų padaryti pra
gyvenimą, ir tokiu budu butų 
proga pajudinti čionykčius 
lietuvius prie tautiškų darbų.

Keleivis,

S O. Boston, Mass. Lietu
vos Dukterų Draugystė gegu- 
žės 13 d. š. m. parengė viešą 
susirinkimą su prakalbom, 
dekliamacijom ir muzyke. 
Kalbėtojai buvo šie: P. Lat- 
vinskas, V. Kaunas iš Brock- 
ton’o, Juozas Šunakis iš Nau- 
jorko ir M. Paltanayyčia. Dek- 
liamavo eiles Lilė Tačiulaus- 
kiutė, M. Rimkiute ir O. B. 
Lilė TaČiulanskiutė ir ant 
smuikos grajino solo, su prita
rimu pijano. Ant pijano žai
dė p. A. Strolis, So. Boston’o 
lietuvių beno vadas. Kalbė
tojai veik visi viena nuomone 
kalbėjo, ragindami Lietuvaites 
neatsilikti nuo kitų tautų mo
terų, vienytis į organizacijas, 
imtis už skaitymo pamokinan
čių raštu ir tt., žodžiu sakant
— visi rūpinosi iš.širdies pa
tarnauti draugystei ir, abelnai, 
lietuvaitėm. Bet gailai kad 
męs suvis apie savo bei tautos 
gerovę mažai, labai mažai su
prantam, o tuom labiau, kad 
laiką daugiausia visai ant nie
kų praleidžiam, nesirupinda- 
mos suvis apie ateitį; visai nė 
nepamislina, kad šiandien ar 
rytoj gali patikti nelaimė, o 
neprigulint prie organizacijos, 
eik jieškot kur pašelpos, jau 
nekalbant apie svarbesnius 
reikalus. Taigi ir minėtame 
susirinkime iš tiek moterų ir 
merginų, kiek yra Bostone —
— apie 1,100, — vos ar pora 
dešimčių teatsilankė; rodos, 
kad jų visai nėr. O kaip ant 
vestuvių ant balių, tai mergi
nų kai bičių prispiečia, arba ir 
į stubą, kur jaučia, bus įsigert 
ir visokių tuščių kalbų pasi- 
plepėt. O kaip tai but gražu



Lietuvninku 251
I

ir linksma, kad mus tos lelijos, 
ką šiandien Ragutį garbina ir 
tuščiakalbius vyrelius, imtųsi 
prie kokio-nors naudingesnio 
Užsiėmimo, kaip tai: pratįtis 
skaityti, mokįtis rašyti, nes 
mažai ateivių yra tai mokan
čių; ant susirinkimų reiktų 
taukiaus lankytis. Tai netik 
dar pačios pasidžiaugsim, ale 
ir kitom savo draugim galėsim 
pagelbėt, net ir ateinanti gent- 
kartė atmins per amžius, nes 
tik moksle žmonijos išganimas.

Ona Barokai# lutė.

Baltimore, Md. Užmanius 
L. 8. P. A. vietinei kuopai, 
prisidėjus prie to kuopoms 
T. M. D. ir Rubsiuvų, dėlei 
nusamdymo svetainės, likosi 
apvaikščiota geg. 6 d. Darbi
ninkų Gegužinę šventę su pra
kalboms ir ‘dekliamacijoms. 
Susirinkimo pirmsėdžiu buvo 
P. Lazauckas. Kalbėtojas A. 
Žiurauckas, trumpai perkratė 
kovą vargšų nuo 14 šimtečio 
daugelyje viešpatysčių. M. 
Senkus — dailiai, gana aiškiai 
nurodė žmonių aklumą ir ne
norėjimą nieko daugiau geres
nio žinot, kaip tik’sekt pagal 
nurodymą dvasiškų avinų.. . 
argu piemenų. V. Nagurnaus- 
kas ilgoj, gana gyvoj kalboj 
nurodinėjo, kaip žmogus dar 
bininkas aplink visą žemės ka
muolį yra skriaudžiamas kuo- 
noskaudžiausiai per turčius, o 
tas viešpatauja tiktai dėlei 
mųsų neapsišvietimo ir nesusi
pratimo. Norint tą dasiekti 
turim pirmiausiai stengtis su- 
trumpint darbo dieną, nes da
bar dirbdami nuo tamsos lyg 
tamsai negalim patys nors 
šiek-tiek prasilavint nė vaikus 
pramokint. Neturi but teip,! 
kaip dabar daugumas džiau
giasi mus tamsunėlių: ,,Bro
leli, gerai, gaunu dirbti „over 
time” tai pilu per naktis net 
išsijuosęs”. O. Kvederiutė 
dekliamavo eiles: „Ponai mie
ga lygi pietų”. Kalbėjo K. 
Mikušauckas, privadžiodamas 
jo paveikslus apie darbininkų

nesusipratimą. Dekliamavojo 
A. žal nieraičiutė eiles: „kas 
auksą žemėj randa”. Teipos- 
gi kalbėjo angliškai socijalis- 
tų organizatorius Taylor; nu
rodė, kaip Amerikos randas 
norėjo pakarti Coloradoj Uni
jos vadovus, tik žmonėms pro
testuojant jie išliko gyvi.

Buvo kalbėtojas neseniai 
pribuvęs iš Lietuvos L. Soc. 
Dem. atstovas Suvalkų rėdy- 
bos; trumpai perkratė prasi 
dėjimą revoliucijos, jos bėgį, 
valdžios politiką ir rengiamą 
caro durną žmonėms akis ap
dumti.

Užbaigus jam, da antru kart 
dekliamavojo O. Kvederiutė 
eiles „Tu karalius, tu valdo- 
donas”. Publikai labai pati 
ko tas perpasakojimas jaunu 
tės mergaitės, kuri turi vos 12 
metų amžiaus. Garbė tėvams, 
kurie iš pat mažens mokina 
savo kūdikius darbinininkiŠko 
bei tautiško susipratimo. Kiek 
yra tėvų užaušiusių ir tamsių, 
ką nesupranta, jog jų vaikai 
su dekliamacijoms galėtų ne 
vienam subrendusiam tinginiui 
pabudįt jausmus prie kiltų 
darbų!

Užbaigiant šį apvaikščioji 
mq, J. Grinius aiškino svarbu 
mą, pirmosios gegužės šventės 
ir jog neprivalom męs atkeldi- 
nėt į nedėlias, bet turim steng
tis apvaikščiot pripuolančioj 
dienoj ir parodyt, jogei tarp 
mųsų yra susipratimas, vieny
bė. Delto-gi lai buna garsi 
šventė viso svieto darbininkų 
l--moji gegužės!

P. Grinius.

Easton, Pa. Girdėdami, 
kad visos pasaulės darbininkai 
apvaikščioja darbininkų šven
tę, 1-mą gegužės, ir jausdami 
tą reikalą, męs teipgi sutarėm 
apvaikščiot. Pradžia buvo 
graži: dainavom dainas skai
tėsi ir viskas ėjo pirmym. Tik 
kada vienas iš susirinkusiųjų 
užmanė paaukaut ant revoliu
cijos, tai kitas perkirto: „k^ 
Čia šnekat teip ilgai! tfiihūM

Brooklyn, N. Y. Vietinis 
Revoliucijos Help. Komitetas, 
susidedąs iš atstovų 8 lietuvis- 
vų draugysčių, išsiuntinėjo į 
visas Brooklyne esančias lie
tuviškas draugystes užkvieti- 
mus prisidėti prie apvaikščio- 
jimo darbininkų šventės l-mos 
dienos gegužės. Apart tų aš 
tuonių visuose reikaluose da
lyvaujančių draugysčių, guvei 
prisidėjo dar presierių unija 
ir „Lietuvių Laisvės” draugys 
tė; pasidarė jau 10 dalyvau
jančių, draugysčių, o ištikrųjų 
turėjo būti vienuolika, kadan 
gi ir merginų siunvėjų unija 
norėjo dalyvauti, bet per ne
susipratimą jųjų agitatorių tas 
neįvyko (toks atsitikimas yra 
labai apgailistaujamas). Mu
zikės žaidė trįs benai suside
danti iš 38 muzikantų.

Demonstracija prasidėjo 8 
valandoje vakare, sekančioje 
tvarkoje.

1) . Lietuvių siuvėjų ir pre- 
sierių Unijos, po vieną vėliavą 
ir viens transparants, ant ku
rio buvo parašas: „Visos pa 
saulės darbininkai, vienykitės; 
nes vienybėje randasi mų*ų 
galybė”.

2) . L. S. P. A. 19-ta kuopa. 
Didelis raudonas transporantas 
ąu įlaraiuf „Darbininkai visų 
Salių, gtlaiiskitis (io Fatidona

išlžiuvo. Vyrai, na ką... 
Šia 50c. ant degtinės — susi 
dėkim!” Kitas atsistojo ir su 
apmauda pasakė: „tai tik tiek 
męs temokame!” ir anas tuo 
jaus dūrė per duris su savo 50c. 
į kitą tam tinkamą vietą, ap
vaikščiot savo tamsybės šven
tę. Teip ir pasibaigė viskas...

Męs keli draugai sutarėm 
sutvert darbininkišką kuopelę 
(L. S. P. A.), ką ir padarėm; 
mažai mus, tik trys, bet toliau 
gal kas daugiau susipras ir 
prisidės prie mip. — Darbi 
ninkai ir darbininkės! riškimės 
į vienybę, švieskimės, rnokįki- 
mės ir eikim prie laisvės lygy
bės ir teisybės.

J. B. Jusaitis.

vėliava ir ginkitės nes veikiai 
nebteksite progos apsiginimui. 
Kapitalistai rengiasi prie legri- 
liško žudymo darbininkų viso
se šalise”.

3) . Lietuvaičių Susivieniji
mas. Transporantas su para
šu: „Reikalaujame lygių tiesų 
teip, kaip ir vyrai, visose san- 
lygose gyvenimo”.

4) Sv. KazimieroD-tė. Vė
liava. Transporantas su para
šu: ,,Moyer, Haywood ir Pet
tibone Unijos vodovai be pa
sigailėjimo bus kapitalistų nu
žudyti, jeigu Jus darbininkai 
ne užtarsite jų”.

5) . Sv. Juozupo D-tė. Vė
liava. Transp. su parašu: 
„Salin prispaudimas. Salin 
despotai! Tegyvuoja laisvė 
ir susipratimas!! Tegyvuoja 
Socijalizmas!!!”

6) . Sv. Jurgio D-tė. Vėlia
va. Transp. su parašu: „Ar 
Rusijos padėjimas turi atsikar
toti ir Amerikoje?'.”

7) . D. L. K. Gedimino D-tė. 
Vėliava. Transp. su parašu: 
„Salin carizmas. S din despo
tai. Tegyvuoja Revoliucija! 
Tegyvuoja laisva Lietuva!! 
Te įsikūnija Socijalizmas!!!”

8) . Lietuvos Sūnų D-tė. 
Raudona vėliava. Transp. su 
parašu: „Tegyvuoja darbinin
kų šventė 1 gegužio. Tegy
vuoja vienybė, brolystė ir su
sipratimas. 'begyvuoja Soci
jalizmas. Silin apgavikai ir 
suvadžiotojai!”

9) . Lietuvių Laisvės D-tė. 
Vėliava. Transp. su parašu: 
„Reikalaujame pilno vaisiaus 
darbininkų triūso ir ne dau 
giau kaip 8 valandų darbo 
dieno*!”.

Parašai ant transporantų 
buvo angliškoje kalboje ir lie
tuviškoje; ir demonstrantai 
turėjo visi vienokius ženklus: 
raudonas kokardas ant kairio
sios rankovės.

Šitudsius devynis transpo- 
rantus ir ženklus parūpino vie
tinis Revol. Šelp. Komitetas, 
palei reikalavimą atstovų virš 
minėtų draugysčių. Deširn-
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tą transporantą pasirūpino 
„Simano Daukanto dramatiš
ka draugystė”. Toks tiktai 
ant jo buvo parašas; daugiau ' 
nieko, lyg rekliama. . .

Apie dešimtą valandą vi.-a 
paroda sugrįžo į svetainę po 
N91-93 Grand gatvės. Buvo 
čia laikytos prakalbos, deklia- 
macijos ir dainos.

Kalbėtojai buvo šie: P. B., 
Fred Schaefer (angliškai),

H
ii

Mt. Carjiiel, Pa. Pereitam 
1 Nr. buvo įsibriovusi klaida: 
pasakyta, l£ad prisiuntimas vi- 
sų tikietų gidėtas iki 2 d. sau- 

*sio; turi būti 2 d. berže
lio š. m. siųskit greičiaus ti- 
kietus. I

voliucijonierius (rusiškai), P. 
Dubickas (iš Scran tono).

Dekliamavo F r. • Svečiutė, 
P. StankevyČienė. Dainavo 
vyrų revoliucijinis choras ir 
Lietuvaičių D-tės moterų cho
ras, — po vadovyste P. B.; 
Birutės Daininkų D-tės choras 
— po vad. J. Neimonto.

Ant pabaigos dar J. Nei 
momentas ir P. B. dviesia, virš 
programo, padainavo: Atsi- 
meskim nuo senojo svieto”.

./, N. . ..9.

XXI seimas S. L A.
“Susivienyjimo Lietuvių A- 

merikoje” seimas šįmet atsibus 
Chicago, 111., 28, 29, 30 ir 31 O '

Waterbury. Ct. (Rinki
mas delegato į XXI Seimą S. 
L. A.). &al skaitytojai šitą 
straipsnį p&laikys už paprastą 
atitikimą įarba visai už nieką, 
tačiaus visĄi kitaip yra. Reikia 
atnjįti, kad U-toj kuopoj S.

”r terbury, Conn, pii- 
ntrališko komitetoguli du

sąnariai J|Tareila prezidentas, 
J. ŽemanSauckas sekretorius, 
kuriems r^ppi, kad neparva 
žinotų iš (|hicagos nuginkluo 
tais — netektų viišininkystės. 
Todėl norint viską laimėt, rei
kia rupin įls, kad į XXI seimą 
kuodaugilus patektų jų pusę 
laikančių ^delegatų ir

poj tokių^ labai mažai randasi 
jiems pritariančių. Štai kaip at 
sitiko. Kuopos sekretorius pats

reikia 
orių, o 11 -toj kuo-

priešingai jų nuomonei atėmė 
balsą ir priešingus jiems įneši
mus visai neleido svarstyt. 
Ačių todėl plačiai agitacijai, 
ačių kuopos prez. K. Kažemė- 
kui viską pastatė ant savo, tai
gi išsirinko į delegatus savo ša
lininką A. Povylaiką, kuris 
seime ims svarbę rolę agitato
riaus už Tareilinę pusę. (Kas 
tame blogo? Ked.) Tarp įneši
mų vienas iš svarbesnių yra: 
tai „Darb: Viltį” priimti už 
organą S. L. A. nes „Vienybė 
Liet, talpiną raštus priešingus 
Tareilos Kxcelencijai, ko ,,D. 
Viltis” gal nedasileisianti.

Tai kokiais keliais tampa į 
seimą S. L. A. išrenkami dele
gatai ir centrališkas komite
tas !

Ar galima todėl stebėtis,kad 
S.L.A. sąnariai neužsiganėdi
na seimais ir abelnai centrališ- 
ko komiteto vedama tvarka.

Tačiaus didumenė kuopos 
narių viršminėtu susirinkimu 
neužsiganėdina, ir šaukia kitą 
kuopos susirinkimą, 
nok iš 
tvsim.

Side Turner Hali”, po num. 
3143-3147 State street.

Viešbutis delegatams a ps i 
stoti yra ,,Columbia Hotel”,

Kas vie- 
to išeis, vėliaus parna 

Pasirašom:.
Juozas Juozapa itis, • 
Antanas Zilipskas, 
Stasy s Senkus, 
J on a s Na v i cka s,
• J o n a >• 1\ ‘ i e e o i e i a, 
Vlada s K a i daru c k a s.

K: KažerfĮėkas tikras J. Tarei
los bičiulis, todėl susirinkimą 
dėl rinkiko delegato pataikė 
tokiam l$ike,kad negalėtų visi 
jų priešą?} susirinkti, ir susirin
kimo apgarsinimus tik trum 
pai prieš įpatį susirinkimą ap
garsino .turbut todėl kad jų 
priešai nS’visi dažinotų, o p. A.

Atvažiavę ant bent kokios Povylaika leidosi su plačia 
stoties, delegatai klauskit State agitacijakier moteris, merginas 
st. tramvajaus (karo) į South, (nes muf kuopoj daug moterų 
katrais atveš iki 31 gatvės, kur ir merginų priguli) ir vyrus 
randasi viešbutis, ten pat ne- per tuos; 
toli ir seimo svetainė.

Nedėlioję, 27 d. Gegužio, 3 buvo
pietų bus iškilmingas1:sėn datag šilininkų, 

i; po apvaikš Įteip mij 
Čiojimui prakalbos, dainos ir ( balsuoja! 
deklemacijos, i 
Side Turner Hali, ant kurių delegatą^ ir Seiman įnešimai 
pribus valstijos gubernatorius nutarti,|ik buvo dar reikalin- 
ir miesto C’hicagos majoras. ga per ilkalno sutaisytą , bal- 

Seredos vakare, 30 d. Gegu 'suojamąį mašiną” perleist, o jų 
žio, toj pačioj salėje bus balius. priešamį, kuris nor kalbėt

vai. po 
apvaikščiojimas

guriems A.Pov. išpra
usė darbąįjTokiu budu nesunku 

Suagituoti savo pu- 
, kuriuos 

dagiai sutaisė tarsi 
ią mašiną Pirma su-

Isz agitacijines rusi
nu raszliavos.

Po įtekme pastarųjų svarbių

rusinai iŠ savo ilgo letarginio 
miego. įdomus čia tai tas da- 
lykas, kad visos partijos dar 
neseniai viena kitai teip prie
šingos: revoliucjjonieriai, soči- 
jaldemokratai, radikalai, de 
mokratai ir klerikalai, užmir
šo jau savo senus vaidus, pia-

i, idant savo 
kraštui įgytų politiškas tiesas

3143-47 South sirinkinib jau buvo išrinktas dėjo eiti išvieno
iii _ _ r i____• 1 i i . . • • ._____ i... ---------- I ..: .. ....

Žymią agitaciją tarp rusinu 
varo demokratų dienraštis 
„Dilo”, Lvove išeinantis. Čia

išėjo neseniai pirma susiuva 
ukrainų tautinės partijos orga
no: „Samostijna Ukraina, sz- 
czomisiaczna czasopys”. Parti
jos, kuri Rusijoj veikia,—kaip 
laikraštis rašo —uždaviniu yra: 
iškovot tautai savistovę nepri
klausomą Ukrainą. „Trokštam 
— nėra čia ką slėpt—ginkluoto 
sukilimo, idant ukrainiečius iš 
po ekonkmiškos ir tautiškos 
vergijos išliuosuoti!” Tas orga
nas, kitoj vietoj, skelbia ne 
priklausomos Ukrainos apdirb 
tą programą, remtą ant pavyz
džio progresyviškesniųjų va
karinės Europos konstitucijų; 
dėlto ir turime čia federatišką 
respubliką iš pavienių kraštų 
susidedančią. Rusinu inteligen 
ei ja, tą užmanymą sutvėrusi, 
prie fakto atsišaukia, kad ru
sinu tauta skaito šiądien apie 
20 milijonų ir -tie milijonai 
skirtingumą savo nuo Rusijos 
jau gerai suprato. Be to dar 
Lvave eit pradėjo „Moloda 
Ukraina” (Jaunoji Ukraina), 
pirmženginis demokratų laik
raštis, sąvaitinė socijaldemo- 
kratų „Woln” radikalų „Swo
boda” ; Černovicuose, Bukovi
noj, tuotarpu leidžiamas yra 
„Selanyn” (Sodietis), — orga
nas revoliucijinės ukrainų par
tijos.

Nemenką įtekmę ant žmo
nių daro prieinamai rašytos 
knygelės ir brošiūros. Ir apie 
tą rusinai pasirūpino. Ukrainų 
revoliucijinė partija, Jcaipo 
„Selanyno” priedą, paleido 

i „Demokratyczna respublika” 
(Czerniwci, 1905 m.); rūpesčiu 
socijaldemokratų partijos iš
ėjo: „Programa Soc. Dem. Ru- 
skoj Narodnoj Partiji”(Lwiw, 
1905), „Jak widobraty žemiu 
wid paniw i udiiiw?” (Kaip 
atimti žemę nuo ponų ir dova
notą? Lwiw, 1905); radikalų 
partija pastaruose laikuose 
pradėjo spausdinti pilną eilę 
svarbių politiško ekonomiško 
turinio knygelių. Svarbesnės 
iš tų tai: 1). „Platforma ukra- 
inskoj radikalnoj partiji” (L- 
wiw, 1905, pusi. 16), 2) „Czer-
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wona Kwitka. Zbirka wir- 
sziw” (Lwiw 1905, pusi. 31); 
3). Leonido Jarošenkos „Czo- 
mu u nas dosi neina dobroho 
ladu?’.’ (Dėlko pas mus ikšio- 
liai nėra geros tvarkos) Lwiw, 
1905, pusi. 70); 4). Dolenkos 
„Chto narodowy woroh!”(Kas 
tautai priešas) (Lwiw, 1905, 
pusi. 51); 5). L. Jarosenkos
„Jak lude praw sobi dobuwa- 
jut?” (Kaip žmonės savo tiesas 
įgyja) (Lwiw, 1905, pusi. 34); 
6) M. Dragomanovo „Szveicar- 
aka špilka” (pusi. 40) ir daug 
kitų.

Lėšomis rusinu agitacijinės 
draugovės—„Narodnyj Komi- 
tet”—Lvove išėjo storesnė bro
šiūra: „Procz z kurjamy, procz 
z panowaniem paniw, naj žyje 
zahalne, bezposredne, riwne i 
tajne prawo hoiosowania”,Lon 
gino Cegiehkio parašyta. Toji 
knygelė, žmonėms paskirta,su 
teikia paaiškinimą, kokioje 
dvasioj varoma dabar yra agi
tacija Galicijos rusinu tarpe, 
idant, jeigu jau kiteip but ne 
gali, tai nors per spėką įgyti 
liuosybę savo krašte.

Sąprotavimo pamatu, bro 
šiuroj apreikšta yra socijalisti- 
škas principas kovos darbu 
žmonių su ponais už tiesas. 
„Darbo žmonės—autorius rašo 
— nori jau kartą laimėt tokią 
tiesą, kokią ponai, dvarponiai 
ir didžturčiai turi. Darbo žmo
nės reikalauja, kad kartą jau 
parlamente bei seimuose ir tik
ri sodiečių bei darbininkų at
stovai užsėstų o ne vieni tiktai 
ponai, dvarponiai, ne vieni gra- 
pai, kunigaikščiai, baronai, 
milijonieriai ir įvairus jų tar
nai, kaip tai ikšioliai buvo!”.

Jūreivis.
(Pabaiga bus.)

Atsakymai.
Menkučiui. Eilės: „Pasi

šventimas”—nusiuntėme „Ko
vai”.

Ciearfieldo vyrai lai
kosi tvirtai.

Dabar jie tur progą gaut, 
ko reikalauja.

Kalnakasiai Cleaif.eldo sk
ryties CentraliŠkos Pennsylva- 
nijos, kurių skaitlius siekia į 
40,000 dabar laikosi stipriai 
prie unijos jos pasistengime 
laimėti tą, ko reikalauja. Per- 
taukimas, užsakytas 1 balan
džio yra pildomas, bet bandy
mas laimėti užsibaigė nesutai- 
ka tarp savininkų ir kalnaka
sių. Savininkai dabar bando 
pradėt darbą, bet darbininkai, 
klausydami savo viršininkų, 
kaipo tikri unijistai stovi tvir
tai.

Męs sveikinam tuos vyrus 
už jų pasičventimą unijai ir 
supratimą, jog pakol jielaiky 
sis prie jos ir dirbs jos gero
vei, jie gerįs savo padėjimą. 
Unija jau laimėjo daug Clear 
fieldo distrikte ir dabar bando 
laimėti ir nuo darbininkų pa 
čių priguli pasisekimas unijos. 
Viskas jų rankose, jie gal pa 
daryt pertraukimą pasisekimu 
ir tas pats su streiku jei jis bus 
apšauktas. Jei jie nedrbs ir pri 
kalbį 15,000 angliškų darbi 
ninku distrikto nedirbti, savi
ninkai negalės kast anglių ir 
jie turės sulikti ant teisingų 
reikalavimųdarbininkh. Jeigu 
reikalavimai bus išpildyti kai 
nakasiai užtikrinti, jog neuni 
jistai bus samdomi kasyklose, 
jog jie gaus didesnę algą, ka 
simo sąlygos bus pagerintas il
gaus daugiau neprigulmybės, 
negu dabar, o unija sustiprės 
distrikte teip, kad galės pelny
ti ir ateitėj.

Kalnakasiai negali niekur 
ką nors laimėti ar pakėlimą 
mokesties, ar kitų pagerinimų 
be unijos ir ko greičiaus kai 
nanasiai tą supras, to bus ge
rinus. Unija daug iškovojo 
inainieriams Cleai fieldo dist 
rikto kadangi žmonės užsitikė- 
jo unijai. Bet drt yM tbkių ku

rie nepriguli prie unijos ir da 
bai- atėjus krizini, kada savi
ninkai kovoja su darbininkais, 
dabar laikas kiekvienam Cle- 
aifieldo distrikto kalnakasiuj 
prisirašyti prie unijos. Kada 
visi bus sąnariais jie turės 
daug geresnę progą laimėti sa- 
ao reikalavimus ir kas jiems 
pagal teisybę priguli.

Ibz visur.
„Koelnische Zeitung”, pra

neša, kad Vokietijos Soči jai- 
demokratų Partijos centro ka
sa Berline padidėjo per kovo 
mėnesį ant 42,000 markių,nors 
ir buvo išleista nemaža suma 
palaikymui streiko, buvusio 
tame mėnesyje. Berlynas davė 
14 tūkstančių markių, o soči 
jaldemokratų dienraštis „Vor 
waerts”—10,000.

Išeinančių Vokietijoj soči- 
jaldemokratų dienraščių ir lai
kraščių skaičius siekia dabar 
142. Partijos sąnarių yra apie 
3 milijonai! Tai tiek revoliu- 
cijonierių turi Vokietija, kur 
teipgi gręsia revoliucija.

Popiežius Pijus X sunkiai 
serga. Vatikano daktaras Lap 
poni formališkai jį privertė 
atsigulti ir dabar nuo gegužės 
18 d. nebekelia iš lovos. Silp
nas, negal kalbėt, nieko nepri 
ima; veidas jo priėmė pilką 
varsą, susiraukšlėjo. Vatikane 
menama, kad jis ilsai negyvę- 
sęs. Popiežius seniai jau sirgti 
liavo ir skundėsi, kad bažny
čios nepasisekimas, ypač Pran
cūzijoj — jam sveikatą ėste ė- 
dąs.

Garsusis fizikas ir chemikas 
Pierre Curie (Kiuri), išradė 
jas labai įdomaus ir svar- 
bdds chemiško kiino—radijaus 
netikėtai pasimirė Paryžiuje, 
i Įsibėgėju šių arklių su vežimu 
suvažinėtas.

Pravoslav ų a rci \;y s k u pas 
V ar savoj e,. Nikanor, pavedė 
keliems augštesniems pravos-
lavų šventininkams išversti, su 
pagelba vieno marijavių kuni
go, mišias, į lenkišką kalbą. 
Neužilgo bus laikomos pravo
slaviškos mišios ir lenkiška 
kalba, su tikslu patraukti prie 
pravoslavijos dabar neužsiga
nėdinusius savo dvasiškija ka
talikus.

Apaštališkasis delegatas 
Falkonio Juugt. Valstijose ne
seniai išsiuntinėjo visiems ry- 
miškių katalikų vyskupams, 
atsišaukimą apie „petraskati- 
kių” rinkliavą (popiežiaus 
naudai renkama kas mets vi
sur tarp katalikų, „kiek los- 
ka”). Atsišaukime pasakyta, 
jog neteisybė, buk Jungtinėse 
Vals. kas mets buvo „petra 
skatikių” surenkama$5()0,000; 
kadangi per paskutinius 11 
metų buvo surinkta išviso 828, 
708 dol. 66 c , tai ant kiekvie
nų metų, esą, aU Įeina tik po 
73,337 dol. 15.

Apie Grenlandiją(sala šiau
rėje) atplaukė iš šiaurės negir- 
dėtinai didelis ledo kalnas. Jis 
užima 600 tūkstančių angliškų 
ketvirtainių mylių, o storuma-* 
(augštis) siekia vieną mylią,

K ynų provincijoje Human, 
•buvo didelis tvanas, kurnu 
.skendo tūkstančiai žmonių, 
j Turtų pragaištis teipgi didelė. 
( Svetimžemiai toje šalyj gyve 
nanti nenukentėjo.

Prancūzijos katalikai ir tarp 
; savęs | radėjo nesusitaikyt. 
Vieni nori steigt’’ pagal naują 
būdą (naujas tiesas) savo pa
rapijas, o kiti nori sugrąžįti 
senovę, susidėjimą bažnyčios 
su valstybe, ko ir popiežius 
pageidauja.

Prūsų laikraščiuose vaikš 
8i6ja gandas buk Finliaudijo* 
general-gubernatoriaus vietą 
užimsiąs senatorius Trepovas.

W':' '-V
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Nuodėmės duona.
Pagal Mopasant’ą par. Veronika J-tė.

( Pabaiga.)
Susėdo apie stalą, prasidėjo 

pietų*. Senesniejei svečiai sė 
dėjo vienam gale stalo, jaunes 
niejei kitame. Seimininkė Ona 
stovėdama žiurėjo, kad stiklai 
butų pilni ir netuščios toriel 
kos. Svečiai daug valgė ir gė 
rė, bet jokių linksmumų nebu
vo, kaip abelnai turi būti per 
vestuves;visi, rodos, jautėsi esą 
sunkioj atmosferoje. Jaunikio 
motina, norėdama nors-kiek 
pralinksminti, priėjusi prie gė
rimų stalelio, užklausė: „Na, 
Pilypai, ar neuždainuotum 
mums kokią dainą?” Kiti sve 
čiai nurodė, kad jos sūnūs tu 
rįs grąžų balsų, ir prašė, kad 
jis padainuotų. Prašė ir 
su motina. Jaunikis atsi
stojo ir diktai pažiūrėjęs į 
uošvę ir svainę, kokia daina 
joudviem labins butų atsakan
ti ir daugiaus turėtų vertės 
— mąstydamas stovėjo, kaip 
ugnyje.— Ona užsiganėdinusi, 
ramiai atsilošė krėsle klausyti 
dainos. Visų svečių veidai at
simainė, matėsi lyg ironija. . .

Dainininkas apreiškė, kad 
dainpoeęs „Nuodėmės dainą”.

Ištiesęs ranką, jis pradėjo 
dainuoti:

„Šventa yr’ duona ta, kurią 
iš žemės traukia

Mus kietos rankos, ta, kurią 
tik darbs gamina;

Ta, su kuria lig vakarui vai
kučiai laukia 

pareinant tėvo, kurs links
mai jiems ją dalina.

Kita yr’ duona, ką lipšniai 
vilioja mus;

Tai duona nuodėmės, ką ug
do norus nedorus....

Ab, mieli vaika1, n’imkit 
nuodėmingos duonos to?-!

Vaikeliai mieli, jus iš tolo 
Lepalieskit jos!..

Visiems svečiams patiko, 
plojo entuziastiškai rankomis.

Jaunojo tėvas net sušuko: 
j,O kaip puikiai!”

Virėja voliojo rankose, sto
vėdama tarpduryj, kąsniuką 
duonos, apžiūrinėjo jį, mąsty
dama: „gt 
darbo!”..
sb m urzgėjo sali po nosia:„kaip

tas jau negryno 
nas Couvertain

gerai dainuoja”! Tetulė La 
moudois net pradėjo ašaras 
šluostyti su jskepetaite ,... 
Jaunikis vėl apreiškė: „antras 
pu n k telis!” {

Pradėjo dariu didesne ener
gija dainuoti: f

„Kaip yr’ n&žeminta dusia 
skurdaus senelio,

Kurs ant gidvės maldauja 
duonoft bent kąsnelio,

Bet kaip žerrjiau da stovi tas, 
kurs dirbt galėdama, 

O mint’ iš triįso artymo, sau 
smaguriuos gulėdama!

Kurs veltui Elgetauja, apva
gia! senus, silpnus,

Ir apvagia dįrbais apsunkė
tus darbininkus!

Bėda tam, ktirs tą tinginys
tės (|ųoną pamylės!

Vaikeliai miftli! nieks iš jus
Isįįi jos nepalytėsi

SveČiarh teippatiko, kad jie 
visi prisidėjo dainuoti: moterįs 
ir vyrai sykiu. [Tetulei su jau
nąja dar labiads ašaros riedėjo 
per veidus. Setiis Faille giliai 
tik dūsavo; jaunojo tėvas tu
rėjęs kąsnį duonos rankose, 
numetė jį ant^ vidurio stalo. 
Virėja su tuo&i pačiu duonos 
grumuliuku sjbvėjo nubudus 
ir ašaros jai krito ant tos duo
nos kąsnio. . . ų

Ponas Couv&rtin paaiškino, 
kad tai čia sveika ir naudinga, 
girdi — ne teiž>, kaip koki ten 
kvailus juokai! ...

Šeimininkė ?Ona buvo visai 
sunervuota, bėįgo tai Čia, tai tę, 
savo seserei ištiesia net pabu
čiuoti ranką, jos vyrą šnekina, 
tiesiok pati n^fcino ką veikti..

„Ir tu, puikiųjų suknių pa 
į dori siuvėja,

Ab, neklaujykie tų pagundų 
nelabųjų!

Nemesk tu, vargše, adatos! 
nebūk dukra tu vėjo!

Buk laime ir gėrybe vien tė 
i vų senųjų.

Dainavo drauge du tarnai ir 
senis Tuocbard.

Ona visai išbalo ir nuleido 
akis.

Jaunasis dairėsi į visas pil
siąs, kur truputį prasivėdįti.

Virėja lyg persigandusi pa
leido iš rankų duoną, nes ji yr’ 
užnuodyta....

Ponas Couvertain, norėda
mas palengvinti šeimininkės 
padėjimą, paaiškino, kad pas 
kutinės eilutės esą buvo per 
daug skaudžios....

Senis Faille, paraudonavęs, 
kaip burokas, daiiėsi tik apie 
save.

Šeimininkė Ona su ašarų 
pilnomis akimis ir graudžiu 
balsu liepė tarnams: ^Šampa
no tuojaus paduokite!”

Vėl visi nusiramino išgėrę, 
veidai atsimainė.

Svečiai gėrė ir kando, tiktai 
vienas senelis Tuochard nieko 
nedarė, jis tik vis voliojo nu 
sitvėręs kąsnį duonos,) parodęs 
jį savo kaimynui, balsiai pats 
viens uždainavo:

„Ali, mieli vaikai, nejudįkit, 
neimkit duonos tos!”

Prisidėjo paskui visi vesel 
ninkai ir smarkiai uždainavo:

,,Ab, mieli vaikai, jus ištolo 
nepalieskit jos.

Ir tu, puikiųjų suknių pado-
\ ri siuvėja,

Ab, neklausykie tų pagun
dų nelabųjų!

Nemesk tu, vargše, adatos! 
nebūk dukra tu vėjo!

Buk laime ir gėrybe vien 
tėvų senųjų.

Ar turtai džiaugsmą, laimę 
kokią tau suteiks.

Jeigu ant myrio lovos tėvs 
tave prakeiks?!

Tai gėdos duona:—akmeniu 
pastosi tu nuo jos!

Ab, mieli vaikai, ab, neju
dėkite duonos tos!!

Revoliucijos reikalams.
Coal Centre, Pa. L. Grigu- 

tis, A. Kvederaitis, 
T. Bernatavičia, M. Boguta,

Ad. Batvinskis V. Tibotas, J. 
Cegelis, P. Motiejūnas, A. Ja- 
cavičia, J. Kamarackas, Vine. 
Aimanavičia po 25 c.; S. Sen- 
kevičia 50 c. Atitraukus kan
kiniams $1,55, lieka * $2,00 
, Buvo $18,55

Viso labo yra $20,55
Kankiniams.

Coal Centre,Pa. Per A.Kve- 
deraitį $1,55

Green Ridge, III. J. Burane- 
kas 50 c.

(Pasarga : „V. L.” N24 
šitie 50 c. pagal aukautojaus 
norą buvo paskirta „Našlai
čiams žuvusiųjų revoliucijoj”. 
Bet kadangi į šitą „našlaičių” 
fondą daugiaus aukų nebeatei
na, kadangi joks panašus ko
mitetas iš lįietuvos neatsišau
kia, kadangi ant galo, kanki
niai, uždaryti kalėjimuose nuo 
visų atskirti) ir nuo daugelio 
apleisti yra įr kaipo našlaičiai, 
tai tuos centus priskiriam prie 
aukų kankiniams. Red.)

i Buvo $3^,24
i __________________________

Viso labo $40,29
A. Vitaliui.

Palei 13 Jp. „Vien. Lietuv.” 
1905 m. būvį) surinkta $37,68

Išsiųsta dabar $36,70
Siuntinėjiinas registruotų 

laiškų ir laikraščių $1,30
Pak vi ta vo | imas (kopi j a).

Prašo aukautojai apgarsinti 
„Vienybėje įLietuvniukų”.

1906 rn. kovo mėn. 30 dieną 
gauja nuo p. Jono Kriksrįto- 
jaus Draugystės Baltimorėje 
per jos sekretorių—J. Senkų, 
revoliucijos reikalams $29,65 
(dvidešimts devyni dol 65 et.) 
ir anksčiau—16 kovo tų pačių 
metų £31 irlOšil. (trisdešimts 
viens svaras ir 10šilingų).Teip- 
gi revol. reikalams. Ką šiuomi 
kvituojame.

Komiteto sąnarjs 
L, Vismins.

(Ši kopija apžiuiėta ant
spaudu, kurio parašas teip 
skamba: „Lietuvos Socijalde- 
mokratų Partija. Revoliucijos 
Rėmimo Komitetas”.—Priera
šas „V. L.” Red.)
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Lietuviu tauta
senovej e ir szieund-ierr.

Parašė J. Šliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

Tuomsyk teip gi kryžeiviai buvo įpuolę į Lenkiją, ir 1 
trumpą laiką sunaikino 24 miestus ir miestelius, o 3.000 kai
mų pavertė į plėnį. Moldavijos hospodarius Aleksandras, gel
bėdamas Švytrigėlai, nupustyjo pavietus Sniatytiiaus,GaliČiaus 
ir Kamienieco, bet galiaus per Buč ickius tapo išstumtas į už- 
Dniestrę. Ir Vidžernio kryžeiviai pas Naklo tąpo sumušti, ir 
jų maršalkas T. Kroė pateko į nevalę. Pertraukai karės įvy
kus, kryžeiviai tep gi grįžo namon, ir rūpinosi; kad tik Svyt 
rigėla jų neapleistų ir nepaliktų vienų-vienus i dėl atsikeršy 
jimo Lenkams. Veikiai suiminiai liet. Volynijoje ir kryžeivių 
sugrįžo namon iš nevalė*, apart Rumbaudžio ir Vidžernio mar- 
saiko.

Kryžeiviai vėl atkėlė klausimą apie karunavojimą didžio 
kunigaikščio ant karaliaus, ir pats bigismuntas žadėjo su ka 
runa pribūti į Prūsiją. Žinoma, Lenkai visaip mėgino vylioti 
Švytrigėlą, jeib tik atitraukti nuo kryžeivių: tai žadėjo jam 
Lenkijos karūną po Jagėlos mirt-es, tai kryžeivių žemes pasi
dalinant, dalį jų Lietuvai atiduoti, o jeigu nesisektų didį ku 
nigaikštį patraukti prie savęs, tai žadėjo nuo jo atsikratyti, 
nors nuodais ar kiteip., Tačiaus Švytrigėlą netikėjo Lenkais 
ir matė, kaip jie nori Lietuvą paversti į Lenkijos provinciją, 
ir todėl nekentė Lenkų iš gilumos širdies. Todėl jis artinosi 
prie kryžeivių kaipo nedraugų Lenkijos. Lenkai-gi vienval 
grasink)'atkeršysę kryžeiviams, kurie dabar prašė Švytrigėlos, 
idant apsaugotų juos nuo karės ir išglobtų paleidimą Vidže 
mio maršalkų iš nevalės. Tuomi tarpu Lenkai rinkosi į sein>ą 
Parčove ir rengė pasalybes dėl Švytrigėlos, Lietuvių ir kry
žeivių atstovų, Moldavų gi nenorėjo su visu prisileisti; tad 
Svytrigėlą su Lietuviais ir kryžeiviais ten nevažiavo, ir seimas 
tapo pertrauktas. Pats Svytrigėlą rašė zokono didmistriu|i: 
„Kada karalius Vladislovas laiko nevalėje mano maršalką 
Rumbaudį ir ant mano žodžio nenori paleisti, o tik ant paši- 
galvojimo manų pavaldinių, kaip gi jam galima pasitikėti dįa- 
lyke, kur einasi apie atvangumą mano ypatos, jeigu jiš teip 
mažame dalyke neissitiki1’. Teip pat susivažiavimas delegatų 
Lucke neįvyko, Lenkams nenorint prileisti kryžeivių ir Mol
davų prie sątaravimųsi. Lenkai Podolijoje ėmė traukti kari i- 
menę į krūvą, o Prūsuose perėję per Vyslą nudegino Senąjį 
Torunių, kuomet Jagėla vienval klabino Švytrigėlą, idant pa
mestų draugavęs! su kryžeiviais. Šitas-gi parengė susivažiavi
mą—savo atstovo Gedigaudo, Vilniškio vai vado, plenipotentų 
kryžeivių, ir Bagužio, plenipotento Moldavijos vaivados, Elijo. 
Jis teip-gi sątaravosi su vienu iš Mozurijos kunigaikščių. Į tą 
tarpą Vilniuje kunigaikščiai Odojevo prisiekė jam paklusnu
mą. Po tam pats Svytrigėlą Christmėmelyje atnaujino su kry 
žeiviais sądorą pereitų metų, ir unija tapo nutarta 15 d. gegu 
žio 1432 m., ant kurios abipusiai pasirašė ponai, bajorai, va 
dai ir miestai. Švytrigėlą norėjo prie tos unijos pritraukti Ry
gos archivyskupą ir Tėrbatos vyskupą, bet tam priešinosi 
Vidžernio landmeisterh. Jagėla, išgirdęs apie tą traktatą, pro 

testavojo, ir sutarta tapo ant šv. Mikolo susivažiuoti pas To
runių galvoms trijų viešpatysčių. Lenkai-gi vėl ėmė rengtiesi 
į karę prieš kryžeivius, bet Švytrigėlai subaudus nutilo. Iš 
tiesų Švytrigėlą per daug broliavosi dabar su kryžeiviais; jo 
dumčiumi buvo guvus Heinrikis Holt, ir nuo jo neatsitraukė 
agentas Reibenitz, vaitas iš Bratjan: abudu valdė Švytrigėlą, 
kurs turtus Vytauto surinktus arba pats praleido arba jo žmo
na pralėbavo.

Tuomi tarpu seserėnas, jaunasai Ziemovitas iš Mozurijos, 
atkakęs į Vilnių, pranešė, kad Lenkai neilgai apkautos Lietu
vos uniją sti kryžeiviais, kad jie parubežines pylis drutina ir 
ten įsmltines daugina. Švytrigėlą jieškojo pagelbos pas cieso
rių Sigismuntą ir pas did. kniazių Vosylių Vosylevvčių, bet 
nuo abiejų negavo daugiaus nieko, kaip vien žadėjimus. De
legatai trijų viešpatysčių 10 d. rugpjūčio 1432 m. susi važiavo 
pas Torunių, ant salos Vysloje Ostroviec, ir ten tapo pailgin
tas ginklų sudėjimas ant nepaskirto laiko, o pretensijas visų 
pusių žadėta apšnekėti vėliaus, kitam susivažiavime, liet. B ras- 
čiuose. Bet Jagėla, pagal savo papratimą, padažė alyvos šaku
tę į nuodus: Lenkai jau buvo surengę suokalbį prieš Švytri
gėlą; į tą suokalbį įtraukė kunigaikštį Simą Lengvenį ir 
Aleksį Vladimyrovyčių, kunigaikštį Kyjevos, teip gi Novo- 
grodko vaivadą Petrašką Mentigirdavyčių ir Vilniaus Storas
tą Gožtautą. Lietuvos senatorius ne sunku buvo prisivylioti, 
nes jie, atitolinti nuo dvaro ar neturėdami pasitikėjimo, ne
mylėjo savo valdymiero. Jagėla pasiūlė Lietuvos sostą Zyg- 
mantui, sunui Keistučio, broliui Vytauto, kurs nekentė vo
kiečių, o dabar, atkakęs į Lietuvą, prisikalb no kunigaikščius 
Alšėniškius ir rinko kariumenę beveik po akių Švytrigėlos. 
Tasai česnis mylintis viešpats pokyliavo su pačia ir visu dva
ru Ašmenėje, kur turėjo didelį palocių. Zygmantas, suokalbi
ninkus vedinas, nakčia 17 d. rugpjūčio 1432 m. iš Alšėnų iš
traukęs, teip laviai užgulė aut Ašmenės palociaus, jog viską, 
kas ten buvo, paglemžė r kancvlariją, regalias, pačią did kuni
gaikščio turtus, visą dvarą. Vos pats Svytrigėlą su Mantvydu, 
vaivada Vilniaus vadu gvardijos, iš Totorių susidedančios, su 
14 arklių paspėjo pasmukti ir nukako į Polocką. Tad Zyg
mantas ėmė valdyti Lietuvos viešpatystę: Lietuviai su džiaugs
mu priėmė Zygmantą.

Švytrigėlą, nors trumpai viešpatavo, rūpinosi vis gi ir 
apie naminius šalies reikalus, ypačiai didino rinkliavas nuo 
rusiškų pirklybos miestų; su užrubežiu palaikė pirklybos su- 
sinešimus per privilegiruotus svetimžemius: su Silezija, su Ge- 
dana ir k. Novgorodėnams ir Pleskavėnams suteikė liet, ku
nigaikščius. Ypatingai Švytrigėlai rūpėjo, kad pirkliai iš sve
tur galėtų atvangiai važinėtiesi netik po Lietuvą, bet ir Len
kijoje bei Mozurijoje.

Zygmantas I Keistutaitis (1432 -1440).
Zygmantui apėmus Lietuvos valdžią, veikiai Jagėla iš

siuntė į Garteną 7 kamisorius, kur turėjo nuvykti ir zokono 
paslai dėl žadėtų suderybų: mat velyti n a buvo vokiečius ati
traukti nuo rėmimo Švytrigėlos. Zygmantas, už pakėlimą jo į 
did. kunigaikščius, ir liet, senatoriai padarė dabar 15 d. spa. 
lių su Lenkais tokią sutartį: Zygmantas, gavęs Lietuvą iš ran
kų Jagėlos, prižada nuolankumą^ karaliui ir Lenkijai, ir jam 

(ToliausSh*).



Vienybe
Apgarsinimas.

BALTIMORE, Ml>. ?15 S. I’aca 
street, antros duris nuo I lover str v
priešais Columbia Avenue l apo ati-

vyriškų ir moteriškų drapanų viršu
tinių ir apatinių. Teip-gi laikom 
visokio audeklo, aptawoniu, raikščių, 
štai ties ų, lietsargių (ambrilių), spil.

tų kas tik yra reikalinga vyrams, mo
terims, merginoms ir vaikams. l'ž- 
prasom lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyt i mus naujų storų, o tikimės 
kad busite užganėdinti.

l*. S. Suneši >tas drapmas priimam 
ir per Juodam į Laundrea.

Susirinkimai.
Worcester, Mass, Čia yra 

re n gemas visi] draugysčių sei
mas ant 27 d. Gegužės nedė-

Sen. Jan Bever Hall 'J str. 
Teiksis visi susirinkti, kurie 

g}>čių delegatai buvo susirin
kę 22 Balandžio ir nutarė ant 

dalyvavo, tai teiksis dadar pri
imt ant seimo. Turi delegatai 
iš kiekvienos draugystės pa 
duot mandatus ir 
tyt savo mielins.

pasta-

Delegatas.

Balius, Balius

Vita^ito dr-tė parengia/labai 

vardu „Amerika Pirtyje 3 ak
tuose, tarpe aktų bus taut škos 
dainos ir dekliamacijos. At
sibus 30 d. Gegužės, 1906 m. 
193 Wavster str. Gannon Hali.

ir trauksis* iki 2 va), uakč a. 
Muzikantai grajį^ geriausi,

šom aplinkinius ir vietinius, 
lietuvius ir lietuvaites. Susi 
rinkit konoskaitlingiausiai ant 
tokio iškilmingi) kermošiaus.

Lžpraš) /\om ■!< fa*.

Pajieszkojimai
i

rio Juozo Ram®š kevičiaus Su
valkų gub., Vilkaviškio pav., 
Kaupiškių gnfjno ir kaimo. 
Apie 15 metų g kaip Atnerike 
turiu svarbų reikalų, meldžiu 
atsiš tukti ant šTo adreso:*

Ant. Zuikis
1 E ra ii bank Place

arba s visada, 
Užmokestis

Reikalingas lyras dirbt ant 
lietuviškos farrtios, išmanantis 
f ar mos darbų f 
niškų madų. 1 
vasalų ir žiemų, 
gera, gyvent Ii ir 
arti prie n d estu# Teipgi reika- 

darbo.
, atsmauki t ant ši-

G. Rimkevičia,
215 S. P|ca st r.. 

Bal^rnore, Md.

Reikalingas Riiaučius kos 
tuinierskam dt&'bui, bruslo- 
tams, keli neini ir žiponams 
siūti. Atsišaukiį ant adreso: k

A. J; šinanįt,
171 N. Main sti| Pittston, Pa.

R ikalingas kyiaučiin, siūti 
kelines ir bruslotus. A taisau-

A Jo iias Sulauckas či i vadinosi 
Sunckis, 25 metų se^as, geltoni plan* 

I kai, be ūsų, tur ranjtlų palei antakį 
a >glia perkirsta, pelkių pėdų ir pu
sės augščio, J dienų gegužio atplė-

mė. Gaus 55 oo nągrolos tas kuris 
duos žinių api« ji a n šio adri-o:

A. Barysą
* J

Priedermės pildymas
„Gyvenime”, sako Humboldt, „yra 

verta ypatingo paminėjimo, jog kada

ir nelaimę, bet atsiduodam pildymui 
priedermės, tad t laimė ateina pati — 
ji pakįla iš gyvenimo rūpesčių ir ken- 

rūpinasi apie savo sveikatų ir jų šei
mynų, bet, rodos, užmiršta tų, jog jų 
priedermė įgyt tokį vaistų, kuris gel
bėtų visokiuose atsitikimuose. Tri- 
ner’io Amerikoniškasis Eliksyras 
Kartausiaus Vyno visados nuteiks a- 
petitų ir stiprumų, ištaisys organus ir 

tito, kada liežiuvis aptrauktas, jauti 
nerviškumų, galvos sopėjimų, tuojau 
vartok tų gamtiškų vaistų padarytų 
iš vynvuogių ir žolių.

(Jaunamas visose aptiekoso arba 
pas pabrika nų, Joseph Triner, 799

Maurer’s
Rat-and

Roach-Paste
privilioja ežiuos vabalus savo kvapsniu; jie 
jj ėda ir tuojauu stimpa.

.MAURER'S INSECT POWDER tikrai iez 
naikina blakes, skruzdėles, muses, raudis, 
laiduodama tik bunkos*. Aptiekose arba pas 
1). Maurer and Sun, l’liilade’ phi a

Jonas Ozedolikas
1.1 E T U V1S K AS G RA B() R1 L’ S.

Karietos ant

dotuvių

bi * i J II w •

Vežimai perkr tustymui irt. t.

vieokii| gftrym ų, kaipo tai: visokios si ielkes, vy 
no skanaus alaus, porterio Ir kvepenčiųcigarų.
455 M ai n st. K I N U S T ON, 1’ A.

Fanuos ir darbai!
New Yorko Stėite lietuviška ko- 

liouija da turi jie kelias-dėširntis 
farrnų ant pardavimo, nekuriu pre- 
kias čia įdedam: 40 akrų farma už 
5800, 99 akrų farma už $1000, 199 
akrų farma už 51650, 133 akrų far
ma už $1700 ir kitos visos farmos su 
trioboms reikalingoms ukinįkystei, 

dėl artesnių žinių rašykit pas čio
nykščius lietuvius farmerius įdėda
mi už 2c. markę dėl atsakymo.

Lietuviškas advokatas,
Tarnas Butkevyčius iš Nanticoke,

fisus šiose vietose: 16 N. Eranklin 
str. Wilkes-Barre, Pa- ir 3 Keyston 
Bldg Nanticoke, Pa. Lietuviai ku
rie turėsit kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį Tarnų Butkevyčių.

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi-

te r i rns siutus.

lankyti ir persitikrinti iš musų dar-

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA.

------- LIETU VISKAS KKIAUC1U8--------

Kaz. Milišauskas
285 JS. Market et. Wilkes-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus paga, 
naujausių madų, puikiai tinkamusl 
drūčiai ir už prieinamų prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas

Nerviszki Vyrai.
Vyrams ndkslaujantiems pagelboa prisiimsiu 

kopija garaaue recepto dykai. Ne O. O. 1).
ne apgavingus vaistus, tiktai receptą.

Perskaitykite szia pasarga 
atsargiai.

S/.l pasarga yra vyrame sugriautos nervisz- 
kun eirtteiiKM, kurie per savo jaunystes klaidas ja 
papilde K laupykite mano patarimo. Sustokite 
bandė patentuotus apgavingus vaistus, eiektriez- 
kus diržus, “specialistus" ir kitus netikusius be 
vert, s gydymus. Nuo diržu nepagysite o nuola- 
tut vartodami vaistus sunaikysite pilvo žlebczlo- 
jima, uzniJtdinrtite visa sistema ir padarysiteea'o 
ligi neiezz'doina. •

Daug Inetu asz kentėjau savo jaunystes klai
das, nerviszkuma, naktinius tekėjimus, stoka 
vyriez.kumo, silpna atminty, stoka ambicijos, ne
ramumą, gėdingumą,strėnų skaudejiina, viratiny 
nusilpimą ir tt. kaip paikszae pirkau ir vartojau 
visokias patentuotas g) duotos ir viską ka tik iez- 
girdės. Ant galo buvau priverstas važiuoti in 
Europa pagalbos jieszkot pas garsu daktara, kurs 
mane ir iszgyde.

To daktaro receptą, pagal kuri man vaistai bu
vo uZraszyti, Mz ir dabar turiu pas save. Kaip 
tai sunku yra pagyti nuo tu ligų asz žinau iez pa
tyrimo, todėl asz noriu ir kitus pagelbeti. Kas 
man aprasz.ys savo liga, asz jam paslunsiu užpe- 
czetytame lalsz.ke to recepto kopija su patarimais 
dykai. Asz. jau gavau szlmtus laiezku isz visu 
ežios szalies kraezti nuo vyru, kurie raszo kad 
imdami vaistus pagal szy receptą visiszkal pagi
jo, teip kaip ir asz.

Recepte užraszytl stiprus bet nevodingi vais
tai ir receptas teip paraezytas kad vaistus gal’ma 
gauti kiekvienoje geroje aptiekoje už mažus pini
gus. Gavo receptą, jei nenorėsite patys eiti in 
aptleka užeteliuot vaistus, tai paraezykite man, o 
asz jums juos ežia Chkagoje pasirūpinsiu ir pri
siimsiu. Asz ne’iincz.tn C. O. D. kad iszvilloti nuo 
jus pinigus, arba pačiuoti jumis vaistus, kuriu 
jus nenorite Jeigu patemysite mane kaine nore 
neteisingu, galite tai pagarsytl szitame paeziame 
laikrasztyje.

Szi pasarga gal nebus daugiau garsinama, tai
gi raszykite man sziandlen, o gausite to recepto 
kopija ir reikalingus patarimus dykai tuojau. Szy 
paaiulljtma asz galiu atlktl be jokiu jums kasztu.

Adresuokite:

C. Bcntson, P. B. Box 655, Chicago, 111,




